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Vážení spoluobčané,

většina z nás jistě s radostí vítá příchod nádherných 
letních dní prozářených sluncem a provoněných 
rozkvetlými květinovými záhony. 

Bohužel si však každoročně v tomto období více 
uvědomuji sobectví některých lidí a jejich bezo-
hlednost. Jak jistě všichni víte, máme v našem městě 
platnou obecně závaznou vyhlášku o regulaci 
hlučných činností, která zakazuje používání hluč-
ných pracovních nástrojů v neděli a ve dnech 
státních svátků. Tato vyhláška je však velmi často 
porušována stejně jako doba vymezená nařízením 
města pro pálení rostlinných materiálů. Je to pro 
mě trpká zkušenost. Vždyť takto nastavená pravidla 
mají vést ke klidu a mají umožnit nám všem prožití 
svátečních chvil v radostné pohodě. Často si vzpo-
menu na našeho milého souseda Radka, který 
dokázal vypnout sekačku i v sobotu, když viděl, že 
se právě chystáme na terase obědvat. Mám pocit, že 
takových vzácných lidí ubývá geometrickou řadou                      
a bohužel i náš neuvěřitelně ohleduplný soused již 
odešel na věčnost.  

Zlatým pravidlem v jednání mezi lidmi je jednodu-
chá zásada vzájemnosti, o níž hovoří známé přísloví: 
„Jak chcete, aby lidé jednali s Vámi, tak jednejte Vy 
s nimi.“

Osobně si myslím, že k tomu, abychom se vzájemně 
respektovali, žili život v klidu, bez hádek a vyhroce-
ných sousedských vztahů, není třeba žádných 
vyhlášek a nařízení. Stačí, když budeme navzájem 
ohleduplní a budeme více vnímat lidi kolem nás. 
Když budeme více přemýšlet nad tím, co by mohlo 
člověku v mém blízkém sousedství vadit a vyřešíme 
plánovanou věc jinak. Například tím, že sekačku 
necháme v neděli odpočívat, trávník posečeme jiný 
den v týdnu a hromadu vyřezaných větví a rostlin 
odvezeme do biokontejneru a nebudeme ji pálit 
na zahradě. 

Vážení a milí spoluobčané,
přeji Vám nádherné letní dny, dny plné radosti 
z vnímání krásné přírody, milých přátel a ohledupl-
ných sousedů.

Vaše starostka Marie Kozáková



V Újezdě u Brna žije Martin Čermák čtvrtým 
rokem. Pochází z Brna, vystudoval obor 
Autotronik na Automobilní škole Křižíkova 
zakončený maturitní zkouškou. Zde po do-
končení studií působil jako učitel odborné 
teorie a výcviku. Práce pedagoga Martina 
však nenaplňovala. Vždy inklinoval spíše 
k zemědělské technice a malému městu, 
proto se přestěhoval do malé vesnice nedale-
ko Boskovic, kde nastoupil na pozici technika 
zemědělských strojů v nadnárodní společ-
nosti Lescus. V tomto životním období 
s partnerkou hospodařil na statku, kde mimo 
jiné chovali různá hospodářská zvířata. 
Jejich cesty se však rozdělily a panu Čermá-
kovi se naskytla pracovní příležitost v Újezdě 
u Brna. 

Zkuste popsat Váš vztah k našemu městu. 
Jak vnímáte Újezd u Brna?

Vztah k městu Újezd u Brna mám velice pozitivní. 
Jednak mi dalo možnost pracovního uplatnění, 
také kvůli jeho dostupnosti do Brna a v neposlední 
řadě díky jeho přírodním krásám. Újezd vnímám 
jako rozkvétající město, kde najde každý občan 
něco příjemného pro život. 

V čem spočívá náplň Vaší práce vedoucího 
technických služeb města?

Pod svým vedením mám 7 zaměstnanců, u kterých 
koordinuji náplň práce jako je údržba zeleně, úklid 
města, opravy budov a chodníků a další.
Jako vedoucí městských služeb mám dále na sta-
rosti udržování chodu města po technické stránce, 
servis městské techniky. Také se starám o stav 
městských budov. 

Každé pracovní zařazení má své světlé 
i stinné stránky. Co považujete ve své funkci 
za nejobtížnější? 

Za nejobtížnější asi považuji zvládnout všechny 
požadavky od občanů, které nejsou vždy slučitelné 

s realitou. Snažím se ale všem obyvatelům města 
vyjít vstříc, pokud je to tedy v mých silách. 

Z čeho máte naopak radost, co se Vám 
a Vašim spolupracovníkům nejvíce daří?

Určitě údržba zeleně, výsadba stromů a udržovaní 
pořádku ve  městě.
Jelikož provádím údržbu techniky sám, výrazně 
tím snížím náklady města na její provoz, a z toho 
mám dobrý pocit. 

Jak se Vám spolupracuje s vedením našeho 
města? Jak byste zhodnotil vzájemnou komu-
nikaci?

Při pravidelné komunikaci s vedením města, 
hlavně při pravidelných poradách, se domlouváme 
na zadání úkolů a kontrolujeme jejich splnění. 
Podle toho se řídím. Komunikaci hodnotím jako 
kladnou.

Co byste v Újezdě u Brna změnil? 
S čím nejste zcela spokojen?

Někteří občané města by se měli nad svým chová-
ním a činy občas zamyslet. Jedná se zejména 
o nepořádek ve sběrných místech a v jistých 
částech města. Myslím si, že město nabízí dostatek 



míst pro odevzdání odpadu a není nutné odpadky 
vyhazovat mimo sběrné nádoby. Dále by měli více 
využívat sběrný dvůr, který mají k dispozici. 

Na co mohou být podle Vás
obyvatelé našeho města hrdí?

Jako na město, které občanům nabízí široké spor-
tovní zázemí, spousty kulturních a ostatních 
zážitků. Měli by být hrdí na město, které se snaží 
udělat maximum pro své občany. 

A teď k Vašemu osobnímu životu. 
S kým a jakým způsobem nejraději prožíváte 
chvíle volna?

Nejraději trávím volné chvíle prací kolem chalupy. 
Dalším koníčkem je oprava jakékoliv techniky. 
Tedy opět práce. Baví mě trávit čas v lese, který je 
v blízkosti mé chalupy. 

Co vzkážete občanům našeho města?

Chovejme se k sobě i k městu jako lidé. Jde přeci 
o to, že chceme žít v klidném a pěkně vypadajícím 
městě. Uvědomme si, že po nás následuje další 
generace, která bude toto město chtít mít stejně 
udržované a hezké, jaké je doposud. 

Rozhovor vedla 
Mgr. Markéta Jetelová

• Proběhlo zavedení nového systému svozu odpa-
du, tzv. „door to door“. Pro zájemce nad počet 
popelnic dodaných z dotace v rámci společného 
projektu „Posílení separace odpadů v obcích 
Regionu Cezava“ bylo zakoupeno z rozpočtu 
města dalších 50 modrých a 50 hnědých popel-
nic. Doposud bylo rozdáno celkem 692 žlutých 
nádob (zbývá volných 108), 550 modrých nádob 
(zbývá volných 0) a 536 hnědých nádob (zbývá 
volných 14).

• Probíhá projednávání projektové dokumentace 
s názvem „Újezd u Brna, ul. Za Tratí – I. Etapa – 
dopravní a technická infrastruktura“ s dotčenými 
úřady. 10.04.2024 se uskutečnila schůzka 
s vlastníky pozemků a projednaly se podmínky 
odkoupení/zřízení věcných břemen v části jejich 
pozemků pro uložení inženýrských sítí.

• Pokračují projekční práce na cyklostezce Újezd 
u Brna–Žatčany. Před koncem roku 2023 
se nám podařilo získat od Povodí Moravy, s. p. 
studii hydrotechnického posouzení návrhu 
cyklostezky společně s návrhem liniových 
protipovodňových opatření a přírodě blízkých 
protipovodňových opatření s obnovením přiro-
zené hydromorfologie a retenční kapacity toku 
a nivy Litavy. V současné době se přepracovává 
návrh cyklostezky pro získání souhlasného 
stanoviska z Povodí Moravy, s. p. 

• Probíhá projednávání projektové dokumentace 
rozšíření  hřbitova  s  dotčenými  úřady. 
Zpracovatelem projektu je spol. KUBE s. r. o., se 
sídlem Horova 3121/68, 616 00 Brno, IČO 
65276931. Studii naleznete na webu města 
v sekci „Radnice informuje“ nebo v tištěné 
podobě ve vstupní hale radnice. 

• Byly zahájeny práce na intenzifikaci čistírny 
odpadních vod provozovatelem VODÁ-

RENSKOU AKCIOVOU SPOLEČNOSTÍ, a. s. 
Intenzifikací dojde k navýšení z aktuálně 
připojených 3400 EO (počet napojených obyva-
tel) na max. kapacitu 4500 EO. Technologie 
čištění pro intenzifikaci je navržena s ohledem 
na předpokládaný provozní horizont celé ČOV 
max. 8 let a z tohoto důvodu se pracuje na projek-
tu napojení města na centrální ČOV v Modřicích 
(více informací na webu města v sekci „Radnice 
informuje“). Předpokládané náklady na intenzifi-
kaci jsou 20.023.446,00 Kč + DPH v platné sazbě.

• Probíhají jednání v rámci projektu odkanali-
zování 15 obcí na čistírnu odpadních vod 
do  Modřic.

• Pokračují projekční práce na rekonstrukci KD 
Na Rychtě se společností UP constructions s.r.o., 
se sídlem Pechova 1595/5, 61500 Brno-Židenice, 
IČO 60724609.

• Proběhla výsadba sadu u cyklostezky Újezd 
u Brna–Otnice v počtu 60 ks ovocných stromů. 
Vysázené jsou původní staré druhy jako jsou 
např. oskeruše, moruše, … V rámci projektového 
dne 19.04.2024 proběhla výsadba keřů a ně-
kolika dalších stromů u cyklostezky Újezd 
u Brna–Otnice, na které se podíleli žáci základní 
školy. Celkem bylo vysazeno cca 400 sazenic. 

• Byl vysoutěžen zhotovitel pro akci „Újezd u Brna, 
ul. Palackého – lokalita ke školce – rekonstrukce 
komunikace“, a to společnost STRABAG a.s., se 
sídlem Kačírkova 982/4, Jinonice 158 00, 
Praha 5, IČO 60838744. Nabídková cena činí 
6.363.966,61 Kč + DPH v platné sazbě oproti 
rozpočtované částce 9.323.740,32 Kč + DPH. 
Termín zahájení akce je plánován na 15.07.2024 
a ukončení do 26.08.2024.



• Probíhají práce na zavedení komplexního 
informačního systému pro občany. Systém bude 
zahrnovat nové webové stránky propojené 
s digitální úřední deskou a systémem spisové 
služby MUNIS, dále propojení na mobilní aplika-
ci, kabelovou televizi a Facebook. Dodavatelem je 
společnost Digiregion s.r.o., se sídlem Filmová 
689, Kudlov, 760 01 Zlín, IČO 08458472. 

• Připravuje se studie přístavby Mateřské školy 
Újezd u Brna. Zpracovatelem je společnost 
FRAZPET, s. r. o., se sídlem Úvoz 493/29, 602 00 
Brno, IČO 08826854 a termín předání studie je 
do konce června 2024.

• V dubnu proběhla veřejná zakázka malého 
rozsahu na dodávku nového zahradního rideru 
pro údržbu zeleně na pozemcích města. Rider 
STIGA PARK PRO 900 WX SE 90 byl dodán 
06.05.2024 společností Renáta Rumpová, 
Bučovická 325, 68401 Slavkov u Brna, IČO 
49412663 za cenu 218.885,96 Kč + DPH v platné 
sazbě.

• V dubnu proběhla veřejná zakázka malého 
rozsahu s názvem „Modernizace multimediální 
učebny pro ZŠ Újezd u Brna“ obsahující tři výzvy, 
a to: 1) „Stavební část“ na výběr zhotovitele, 2) 
„Dodávka AV/ICT“, 3) „Dodávka mobiliáře“. Byli 
vybráni následující uchazeči – za stavební část 
společnost Huslík s.r.o., se sídlem Masná 7f, 
602 00 Brno, IČO 25527495, za část ICT společ-
nost Z+M Partner, spol. s.r.o., se sídlem Valchařská 
3261/17, 702 00 Ostrava, IČO 26843935 a za část 
mobiliář společnost SANTAL spol. s.r.o., se sídlem 
Jiráskova 738, 379 01 Třeboň, IČO 42408121. 
Práce budou zahájeny 01.07.2024 a poslední část 
zakázky musí být předána nejpozději 20.08.2024. 
Na podporu projektu je získaná dotace v rámci 
programu IROP 2021+, výzvy MAS Slavkovské 
bojiště, z. s. (výzva k předkládání projektových 
záměrů Integrovaného regionálního operačního 
programu, Infrastruktura základních škol), název 
projektu a registrační číslo projektu: Multimedi-
ální učebna, CZ.06.05.01/00/22_048/0003871.

• 25.04.2024 proběhlo vyhlášení výsledků soutěže 
Stavba Jihomoravského kraje 2023, kde naše 
Multifunkční hala se zázemím získala 2. místo 
v kategorii staveb občanské vybavenosti.

• Aktuálně se zpracovává projektová dokumentace 
rozšíření a přístavby technických služeb města. 
Stávající zázemí je zcela nevyhovující a nedosta-
čující.

• V rámci budovy radnice se připravuje úprava 
dispozic 1. NP tak, že bude kancelář sociální 
pracovnice umístěna do přízemí pro snadnější 
přístup seniorům a zdravotně handicapovaným. 

• Připravuje se nákup nového knihovního systému 
Tritius REKS a nové PC sestavy pro Městskou 
Jiráskovu knihovnu. Nový knihovní systém 
umožní mimo jiné poskytovat čtenářům výpůjč-
ku e-knih. Celý projekt je podpořen dotací 
z Ministerstva kultury ČR, programu Veřejné 
informační služby knihoven a 28.03.2024 byla 
pro něj schválena dotace ve výši 55.000 Kč.

• Dokončuje se dopravní studie pro lokality ulic 9. 
května, Rozprýmova, Revoluční, Lidická, 
Palackého, Školní a Družstevní.

• Připravuje se veřejná zakázka malého rozsahu na 
opravy chodníků na ul. 9. května a Na Za-
hrádkách. Dále se připravuje VZ na výběr projek-
tanta rekonstrukce mostu přes Litavu na Rychma-
nově, v lokalitě ul. Wolkerova a Sportovní.

• Z rozpočtu Jihomoravského kraje byly získány 
následující dotace:

 – 100.000 Kč na projekt „Aktivity 
 v mezigeneračním centru v roce 2024“,

 – 100.000 Kč na projekt 
 „Výsadba zeleně v Újezdě u Brna v roce 2024“,

 – 98.000 Kč na dovybavení 
 Jednotky sboru dobrovolných hasičů.

Karel Vévar, místostarosta



Zájemcem o sociální službu může být každý občan 
České republiky. Jeho přijetí do domova je posuzo-
váno na základě vyplněného formuláře Žádost 
o poskytnutí sociální služby, posléze provedeném 
sociálním šetření v místě aktuálního pobytu 
žadatele a následném kladném posouzení odbor-
nými pracovnicemi organizace je žádost zaevido-
vána v papírové i elektronické podobě. 
Formulář – Žádost o poskytnutí sociální služby je 
k dispozici osobně v domově naproti recepce 

u hlavního vchodu či na webových stránkách 
organizace Domov u Františka, v záložce doku-
menty https://www.domovufrantiska.cz/doku-
menty/. K prvotnímu formuláři Žádosti o poskyt-
nutí sociální služby není podmínkou doložení 
aktuální lékařské zprávy o zdravotním stavu 
žadatele ,  nicméně pok ud je  má žadatel 
k dispozici, doporučujeme je připojit k žádosti. 
Není-li lékařská zpráva k žádosti připojena, požádá 
o její doložení pracovnice na sociálním šetření.



Žádost o poskytnutí sociální služby je možné 
do domova doručit poštou na adresu Domov 
u Františka, příspěvková organizace, Rybářská 
1079, 664 53 Újezd u Brna, osobně na recepci 
domova denně v časovém rozmezí 06.00–19.00 h 
nebo přímo na sociální úsek v pracovní dny v době 
06.00–14.30 h. Doporučuje se žadateli předem si 
sjednat schůzku, aby se mu mohla pracovnice 
individuálně věnovat bez případného čekání.  
Žádost je možné podat i elektronicky na emailo-
vou adresu hrbacova@domovufrantiska.cz nebo 
bartova@domovufrantiska.cz. 
Organizace Domov u Františka poskytuje službu 
domova se zvláštním režimem. Cílovou skupinou 
jsou senioři se sníženou soběstačností v základ-
ních životních dovednostech a trpící Azheime-
rovou chorobou, stařeckou demencí nebo ostatní-
mi typy demencí s poruchami paměti a orientace. 
Věková hranice pro přijetí je 55 let. Kapacita 
poskytované služby domova se zvláštním režimem 
je 100 lůžek.
Přijímání a posuzování žádosti (zda žadatel odpo-
vídá cílové skupině v domově) konzultují odborné 
pracovnice domova, a to na základě informací 
uvedených v žádosti, zdravotního stavu žadatele 
a zejména na základě výsledku sociálního šetření, 
které se uskutečňuje osobně (výjimečně telefonic-
ky) dle plánovaných šetření.
Při místním šetření pracovnice vyplňuje o žadateli 
zpracovaný dotazník, který je v souladu s regionál-
ní kartou JMK, dále jeho zvyklosti a průběh dne. 
Zjišťují, zda má již žadatel přiznaný příspěvek 
na péči (pokud ano, v jaké výši) či má zažádáno 
o změnu výše přiznaného příspěvku na péči nebo 
má o něj alespoň požádáno. U přiznaného příspěv-
ku žádáme na sociálním šetření doložení kopie 
rozhodnutí. Důvodem je, že nám v minulosti byly 
sdělovány nepravdivé informace o výši příspěvku 
na péči.
Nemá-li žadatel o příspěvek na péči požádáno, 
doporučujeme, ať tak učiní, a dále je mu doporu-
čeno využítí pečovatelské služby, je-li na šetření 
zjištěno, že zatím není v takové nepříznivé sociální 
situaci, kde by vyžadoval 24 hodinovou péči, jiné 
osoby. 
Po sociálním šetření a projednání Žádosti o po-
skytnutí sociální služby sociální pracovnice 
žadatelům zašle dopis prostřednictvím České 
pošty s vyjádřením o přijetí/nepřijetí žádosti 
do evidence žadatelů o poskytnutí sociální služby, 
eventuálně e-mailem na uvedenou adresu, kdy je 
tato skutečnost vytištěna a přiložena k formuláři 
Žádost o poskytnutí sociální služby. Jedná se 
o žadatele, kteří jsou např. hospitalizováni v ne-

mocnici, tudíž nejsou na své trvalé adrese. V pří-
padě neúplné žádosti je žadatel písemně vyzván, 
aby doplnil chybějící dokumenty. 
Rozhodne-li poskytovatel o nepřijetí žádosti z dů-
vodu neodpovídající cílové skupiny, je žádost 
vrácena žadateli na uvedenou adresu s odůvodně-
ním odmítnutí a s doporučením obrátit se na jiná 
zařízení odpovídající zdravotnímu stavu žadatele.
V současné době je dle zákona o sociálních služ-
bách stanovena platba ve výši 16.800 Kč/měsíc, 
za ubytování 9.150 Kč a za stravu 7.650 Kč měsíč-
ně. Příspěvek na péči se dnem nástupu do domova 
stává příjmem organizace. Výše příjmu žadatele 
není rozhodujícím kritériem při posuzování 
umístění žadatele do domova. 
S Vašimi dotazy se prosím obracejte na sociální 
pracovnice Mgr. Lucii Hrbáčovou, tel. 734 824 
458, email viz výše, nebo Bc. Elišku Bártovou, tel. 
727 900 754, email výše nebo na našich webových 
stránkách v záložce kontakty https://www.domo-
vufrantiska.cz/kontakty/.

Pro koho není služba určena
Důvodem pro odmítnutí žadatele o poskytnutí 
sociální služby je dle § 91 odst. 3 z. č. 108/2006 Sb., 
o sociálních službách a vyhlášky č. 505/2006, 
kterou se provádějí některá ustanovení zákona 
o sociálních službách: 
• osobám žádajícím o jiný druh služby, kterou 
domov neposkytuje, tudíž by sociální služba 
nemohla být poskytnuta kvalitně; 
• zdravotní stav osoby, která žádá o poskytnutí 
pobytové sociální služby, se vylučuje s poskytnu-
tím takové sociální služby. Jedná se o osoby odká-
zané na speciální prostředky komunikace, na něž 
personál není proškolen, a tudíž je neovládá (např. 
znaková řeč, Braillovo písmo); o osoby trpící 
infekčním onemocněním, které potřebují trvalou 
lékařskou péči nebo hospitalizaci; osoby s psychic-
kou poruchou, jež ohrožují sami sebe i ostatní; 
osoby, které by z důvodu duševní poruchy závaž-
ným způsobem narušovaly společné soužití 
v organizaci (viz § 36 vyhlášky 505/2006, tou se 
provádějí některá ustanovení zákona o sociálních 
službách); 
• nedostatečná kapacita služby (v případě plné 
obsazenosti); 
• osobě, jež žádá o poskytnutí sociální služby, 
vypověděl jiný poskytovatel služby v době kratší 
než 6 měsíců před touto žádostí smlouvu o poskyt-
nutí téže sociální služby z důvodu porušování 
povinností vyplývajících ze smlouvy. 

Ing. Naděžda Ustohalová



Naší městské policii do výbavy služebního vozidla 
pořídilo město nový záchranářský batoh, strážníci 
tak budou mnohem lépe vybaveni k poskytnutí 
první pomoci přímo na ulici. Policisté se na místo 
události často dostaví jako první a ocitají se v si-
tuaci, kdy je zapotřebí poskytnout zraněné osobě 
první pomoc do příjezdu zdravotnické záchranné 
služby. Součástí tohoto zdravotnického batohu je 
i automatický externí defibrilátor AED, který má 
naše MP ve výbavě již od roku 2014. Výbava batohu 
dále obsahuje zdravotnický materiál podle normy 
DIN 13164 jako obvazový materiál, fixační límec, 
jednorázové rukavice, popáleninový balíček atd. 
Strážníci jsou pravidelně proškolováni k poskyto-
vání první pomoci a používání defibrilátoru. 

Petr Macák
velitel MP Újezd u Brna

V měsíci březnu se v základní 
škole uskutečnila za účasti 
městské policie beseda se žáky 
„nultého“ ročníku. Děti byly 
strážníkem seznámeny s prací 
policie, byla jim názorně předve-
dena výstroj a výzbroj strážníků 
ve výkonu služby a také služební 
vozidlo. Dětem byly dále vysvět-
lovány základy bezpečnosti 
si lničního provozu včetně 
pohybu dětí na pozemních 
komunikacích. Jako vždy se 
dostalo i na řadu zvídavých 

Dne 23.03.2024 proběhlo slavnostní otevření 
cyklostezky Újezd u Brna – Otnice. Na místě bylo 
rovněž i stanoviště újezdské městské policie 
za účasti strážníka MP. Děti zde plnily různé úkoly 
a byla jim předvedena názorná ukázka správně 
vybaveného jízdního kola. Za odměnu pak děti 

otázek. K povídání se žáky základní, ale i mateřské školy dochází 
ze strany městské policie pravidelně. 

Petr Macák
velitel MP Újezd u Brna

dostávaly značící sady na ochranu proti krádeži 
svých jízdních kol či koloběžek a dále osvětlení 
na kola, omalovánky s policejní tematikou a další 
dárečky.

Petr Macák
velitel MP Újezd u Brna



Dne 19. dubna 2024 připravily učitelky druhého 
stupně Mgr. Hana Pešáková a Mgr. Ivana Drlíková, 
DiS. ve spolupráci s městem Újezd u Brna pro žáky 
základní školy ekologický projektový den – 
Ukliďme Újezd u Brna. 

Pro žáky školy byla ráno nachystaná přednáška 
od pana Ing. Václava Kyselky, člena komise životní-
ho prostředí, na téma třídění odpadů, kdy všem 
posluchačům vysvětlil a názorně ukázal, jak a kam 
správně umístit nejrůznější druhy odpadu. 
Součástí programu byla i ukázka popelářského 
vozu společnosti KTS. Žáci prvního stupně velmi 
ocenili možnost sednout si do popelářského vozu 
a ochotně u něj i pózovali na focení.

Po přednášce následovalo plnění zadaných úkolů. 
Žáci druhých až pátých ročníků ve třídách formou 
hry roztřídili čistý odpad do jednotlivých kontej-
nerů. V další části projektového dne prováděli 
monitoring jednotlivých přidělených tras a zazna-
menávali umístění odpadkových košů a kontejne-
rů na tříděný odpad do mapy.

Žáci šestých až osmých ročníků se vydali sbírat 
odpad do předem vybraných ulic města a násled-
ně plnili aktivity ve svých třídách. Jednalo se 
o třídění odpadu podle zadání a tvoření podoby 
loga školy z různého druhu nezávadného a čistého 
odpadu. Žáci devátých ročníků se vypravili spolu 
s žáčky prvních tříd v rámci tradičního patronátu 
„Deváťáci patrony prvňáčků“ sázet dřeviny podél 
nově vybudované cyklostezky mezi Újezdem 
u Brna a Otnicemi. Do projektového dne se zapoji-
ly i děti z družiny. Každé oddělení družiny vytvoři-
lo z doneseného čistého odpadu autorské umělec-
ké dílo, které nám teď zdobí budovu školy. Tým 
z řad učitelů vyhodnotil terénní aktivitu jednotli-
vých tříd prvního i druhého stupně. Vyhodnocení 
celého projektu je součástí vnitřní výzdoby školy.

Projektový den byl pro žáky velmi přínosný 
a pevně věříme, že i zábavný. 

Mgr. Hana Pešáková 
a Mgr. Ivana Drlíková, DiS.



V týdnu na přelomu dubna s květnem žáci dru-
hých a třetích ročníků spolu s žáky čtvrté třídy 
odcestovali na školu v přírodě. Užívali si jarní 
přírody v překrásném prostředí tábora GARNA-
TAURUS, který byl vybudován uprostřed lesů v sá-
zavském údolí nedaleko města Zruče nad Sázavou. 

Dopoledne hravou formou probíhala výuka v pří-
rodě a ve venkovních učebnách, odpolední a ve-
černí program připravili mladí a odborně školení 
instruktoři. Program byl pro děti velmi zábavný. 
Všichni se s radostí účastnili her a sportování 
na rozlehlých travnatých plochách a venkovních 
sportovištích i vycházek do blízkého lesa.

Nechyběl ani celodenní pěší výlet. Děti se vydaly 
k Chřenovickému hradu z konce 13. století. Cesta 
půvabnou přírodou byla zpestřena šipkovanou se 
zajímavými úkoly, kterou připravili pro své mladší 
spolužáky žáci čtvrté třídy.

Školní týden rychle uplynul, děti byly velmi 
spokojené a vracely se domů plné zážitků. Jistě 
budou na společně prožité chvíle dlouho vzpomí-
nat.

Martina Kulichová

Dne 07.05.2024 měli rodiče žáků a zájemci 
o Základní školu Újezd u Brna jedinečnou šanci 
navštívit v rámci dne otevřených dveří nejen 
budovu školy, ale dokonce i školní výuku. 
Návštěvníci, které zajímala především školní 
budova, měli možnost ve čtyřech předem oznáme-
ných časech projít celou budovu školy v rámci 
komentované prohlídky. Ti, jež zajímala výuka 
na I. stupni, se mohli prostřednictvím formuláře 

na stránkách školy přihlásit na návštěvu do vybra-
ných tříd a přímo vidět, jak naše šikovné a nápadi-
té paní učitelky realizují výuku pro žáky v hodi-
nách. Zájemci o dění na II. stupni měli možnost 
nasát atmosféru projektového dne na téma voda. 
Tematický déšť nám sice překazil otevření školní-
ho dvora pro veřejnost, ale to byl naštěstí jediný 
problém, který se vyskytl.

Vedení školy



Pro nás všechny, kteří si chtěli vyzkoušet zážitkový 
program se silným tematickým podtextem, byla 
tato škola v přírodě na přelomu dubna a května 
jedinečným a nezapomenutelným zážitkem!

Využili jsme skvělého zázemí resortu Březová 
a přenesli jsme se do magického středověku. 
Čekala nás spousta zajímavých aktivit. V připrave-
ném pestrém programu jsme si vyzkoušeli jízdu 
na koních, horolezeckou stěnu, šplhání na lano-
vých atrakcích. Žáci hledali poklad, procházeli 
přes lasery, zdolávali nejrůznější překážky, řešili 
nelehké úkoly ve strašidelné věži Karlštejn, 
zbojnickém zámku Sherwood, cestu zakletým 
městem a zapojovali jsme se i do dalších aktivit 
(bludiště Dolmen, strašidelné muzeum, boj 
o pirátské ostrovy, rýžování diamantů). Děti 
nadchla večerní diskotéka a někteří se i vydali 
na noční hru. Počasí nám přálo, a tak si odnášíme 
jedinečný zážitek.

Mgr. Bc. Ivana Tesařová (třídní učitelka 5.B)



Přestože docela jasně víme, jak to vypadá, když už 
konečně přijde jaro, jsme vždy překvapeni jeho 
pestrostí a krásou. Nestačíme se divit, kde se bere 
ta síla, stromy a keře raší pupeny, ze země se derou 
další a další živoucí skvosty. To si pak říká o jarní 
tvoření, které jsme si letos opět s dětmi a rodiči 
užili v klidném a pohodovém velikonočním duchu. 
Následovala oslava mezinárodního Dne Země, 
kterou jsme pojali jako příležitost k dalšímu enviro-
mentálnímu vzdělávání, úzce navazující na již 
proběhlý Den vody. Konec dubna je vždy spojen 
s tradičním pálením čarodějnic, který nesmí u nás 
v MŠ chybět, též jsme si jej náležitě užili. Děti plnily 
úkoly na stanovištích po celé zahradě, tancovalo 
a zpívalo se, špekáčky z ohně moc chutnaly, i tu 
symbolickou čarodku jsme upálili a s ní snad vše 
zlé. Veliké díky patří hasičům z Újezda u Brna, kteří 
nám s vydařeným odpolednem pomohli. Šušká se, 
že prý i to počasí na poslední chvíli zařídili! Ještě že 
tak, od začátku týdne totiž jen lilo.

V květnu se mohli rodiče podílet na bazárku, kde se 
za symbolické částky posílaly kousky oblečení 
a třeba i hračky do světa, aby dál posloužily v dal-
ších rodinách. Druhá květnová neděle patří všem 
maminkám, a tak zpěv nejmenších na programu 
v sokolovně nemohl chybět. Účast byla pěkná 

a autentičnost projevu dětí u mikrofonu mnohé 
pobavila.

Pravidelný kontakt dětí se seniory patří již nějakou 
dobu mezi naše dílčí cíle, plánujeme tedy i další 
společné tvoření. Co nevidět se jaro překlopí 
do léta, a to s sebou nese čas loučení s našimi 
nejstaršími předškoláky. Letos se dočkali i plavec-
kého výcviku a vedou si výborně. Nejenže naprostá 

většina již dozrává k nástupu 
do základní školy, ať už do prv-
ního či přípravného ročníku, 
ale že jeli i na školku v přírodě!? 
To chce velkou odvahu. Sme-
kám jim i zúčastněným pedago-
gům.

Zahradní slavnost s pasováním 
předškoláků na školáky se 
uskuteční 20. června. Oče-
kávám, že budeme z kabelek 
a kapes vytahovat kapesníky, 
utírat slzy, chytat se kolem 
ramen a opět si říkat, jak ten čas 
hrozně letí.

Za kolektiv MŠ 
Eliška Rösnerová



V sobotu 13. dubna jsme se probudili do krásného 
slunečného dne, který byl jako stvořený pro slav-
nost, při níž starostka města, paní Ing. Marie 
Kozáková, přivítala naši nejmladší nastupující 
generaci. Vítání občánků proběhlo tradičně 
v obřadní síni naší radnice za doprovodu žáčků 
újezdské základní školy, kteří u kolébky zarecitova-
li básničky našim nejmenším. Děkujeme Terezce 
Kaválkové, Anetce Vostálové, Klárce Macanové, 
Filipovi Pospíšilovi a Tomášovi Životskému za to, 
že pravidelné věnují svůj čas této mimoškolní 
aktivitě. Velké díky patří také paní zástupkyni Mgr. 
Marii Životské, která byla dětem k dispozici jako 
morální podpora.

Vítání se zúčastnilo v doprovodu svých rodičů, 
sourozenců a prarodičů 6 děvčátek a 9 chlapečků:

• Sebastian Pokorný • Miriam Potočiarová
• Oliver Habala • Patrik Staňa
• Roman Pěček • Robin Válek
• Julie Ryvolová • Tomáš Macan
• Jonáš Špaček • Natálie Zohnerová
• Maxmilián Cupák • Magdalena Blažková
• Eduard Fasora • Klára Třísková
• Martina Čerminová

I tentokrát se rodiče podepsali do pamětní knihy, 
maminky si převzaly květinu a noví občánci města 
obdrželi drobný dárek.
Ještě jednou rodičům blahopřejeme a přejeme, ať 
Vám Vaše děťátko přinese mnoho radosti a šťast-
ných chvil. Ať děti životem provází radost, štěstí, 
zdraví a plná náruč lásky.

Petra Zezulová, matrikářka 
 



U obrovských vroucích kotlů stojí řezník v dlouhé 
zástěře a ostrým nožem krájí kusy vepřového. 
Okolím se nese vůně prdelačky, pečeného masa 
a jitrnic. Tak přesně takhle by se dala popsat 
tradiční zabijačka, jak ji mnozí známe z dětství.
Až do nedávna bylo na vesnicích zcela běžné, že 
u každého většího domu stával chlívek a v něm 
nejméně jeden čuník. Postupem času se však tvář 
venkova výrazně změnila. Chlívky nahradily 
bazény a parkovací stání pro auta a větší hospodář-
ská zvířata z venkovských stavení zmizela takřka 
úplně.
Když tedy dnešní člověk dostane chuť třeba na ta-
kové jelítko, nezbyde mu nic jiného, než vyrazit 
do řeznického krámu. Když ale, krom jelita samot-
ného, zatouží i po zážitku, může navštívit zabijač-
kové hody, které stále častěji nacházejí své místo 
v kalendáři akcí pořádaných obcemi našeho 
regionu.
Podobnou „Pravou moravskou zabijačku“ se poda-
řilo zrealizovat i u nás v Újezdě u Brna. Šlo o vůbec 
první akci svého druhu a jejími hlavními organizá-
tory byli členové naší újezdské sociálně-zdravotní 
komise spolu s Pepíčkovým řeznictvím a uzenář-
stvím, které tu zastupoval sám Mistr řezník 
Pepíček a újezdský občan v jedné osobě, pan Josef 
Vašák. Výraznou měrou se však do zdárného 
průběhu této akce zapojilo i celé široké vedení 
našeho města, za což mu náleží veliké DÍKY.
Po několika pracovních a organizačních schůz-
kách byl stanoven termín i místo konání. Bude to 
v sobotu 6. dubna před budovou nově otevřené 
sportovní haly!
Již v časných ranních hodinách na parkovišti před 
halou započaly přípravy. Zatápělo se pod kotli, 
chystalo se ozvučení, posezení pro hosty, budova-
ly se prodejní stánky, které se následně plnily 
masovými výrobky z přistavených chladírenských 
aut. S přispěním všech šly přípravy jako po másle.
Okolo 10. hodiny se začali trousit první hosté. 
Jedni se přišli jen podívat, druzí něco ochutnat, 
byli však i tací, kteří si z domu přišli s konvičkou 
pro černou polévku. Aby se však z naší Pravé 
moravské zabijačky nestal jen stánkový prodej 
jitrnic a jelit, měl náš Mistr řezník pro své hosty 
připravenou i řeznickou show.

Před zraky přihlížejících rozboural visícího 
čuníka, ukázal, jak rychle se dá vykostit vepřová 
plec a mnohem víc. Svůj řeznický um prokládal 
komentovanou ochutnávkou svých výrobků 
a několika soutěžemi pro přítomné přihlížející. 
Atmosféru lidové folklorní akce dotvářela cimbá-
lová muzika Donava. Prostě pravá moravská 
zabijačka se vším všudy!
Co tedy říci závěrem? Snad jen ještě jednou podě-
kovat všem, kteří pomohli uvést tuto akci v život 
a přiložili ruku k dílu při její realizaci, všem hos-
tům, co se zúčastnili, a všem, kteří s námi vydrželi 
až do konce. A kdo ví, možná si Pravá moravská 
zabijačka najde i v příštích letech svoje místo 
v kalendáři pravidelných akcí pořádaných naším 
městem.

         
Za sociálně-zdravotní komisi

MUDr. Roman Pěček



V neděli 28. dubna se konala ve Křtinách hasičská 
pouť, která se pořádá u příležitosti oslav svátku 
svatého Floriána, patrona hasičů. V průběhu doby 
se tato akce stala největším setkáním hasičů 
a jejich příznivců na jižní Moravě, a tak i naše 
SDHáčko na tuto pouť jezdí již několikátým rokem. 
Tradiční průvod městysem je zakončen u chrámu 
Panny Marie Křtinské, následuje mše svatá a dále 
žehnání techniky a hasičských symbolů, ukázky 
činnosti hasičů a zásahu koněspřežní stříkačkou. 
Je to tedy vskutku zajímavá přehlídka používané 
techniky v historii a v současnosti.

Za SDH Újezd u Brna Vlasta Pakesová

I letos jsme dodrželi tradici pálení čarodějnic, 
které se uskutečnilo v sobotu 27. dubna. Akce se 
zúčastnila necelá stovka dětí v kostýmech krás-
ných, ale i strašidelných čarodějek a čarodějů.
Než bylo přistoupeno k samotnému zapálení 
hranice, připravili jsme pro děti zábavnou čaro-
dějnickou stezku za pokladem. Na této děti plnily 
různé úkoly, za jejichž splnění obdržely odměnu. 
Na konci stezky všichni společně pod vedením 
dobrotivé čarodějnice Žanety tančili čarodějnický 
tanec, jehož vyvrcholením bylo vyčarování vytou-
ženého pokladu – velkého hrnce s pavouky ale 
i s bonbony – nezbyl ani jediný. Po tomto rejdění 
byla zapálena hranice s krásnou čarodějnicí, 
kterou pomáhaly vyrobit děti v rámci svého 
hasičského kroužku.
Aby malé čarodějnice a čarodějové vydrželi celé 
toto náročné rejdění, měli jsme pro ně připravené 
špekáčky, které si mohly opéct přímo na ohni 
anebo počkat, až se opečou na grilu. Limonáda 
samozřejmě tekla proudem.

V úterý 30.4. se uskutečnila akce pálení čarodějnic 
za sokolovnou. Počasí se nám náramně vydařilo. 
Během celého odpoledne se u her vystřídala 
spousta dětí. Ty si mohly vyzkoušet mnoho zajíma-
vých atrakcí, například opičí dráhu nebo shazová-
ní plechovek. Při úspěšném dokončení herního 

Před zraky přihlížejících rozboural visícího 
čuníka, ukázal, jak rychle se dá vykostit vepřová 
plec a mnohem víc. Svůj řeznický um prokládal 
komentovanou ochutnávkou svých výrobků 
a několika soutěžemi pro přítomné přihlížející. 
Atmosféru lidové folklorní akce dotvářela cimbá-
lová muzika Donava. Prostě pravá moravská 
zabijačka se vším všudy!
Co tedy říci závěrem? Snad jen ještě jednou podě-
kovat všem, kteří pomohli uvést tuto akci v život 
a přiložili ruku k dílu při její realizaci, všem hos-
tům, co se zúčastnili, a všem, kteří s námi vydrželi 
až do konce. A kdo ví, možná si Pravá moravská 
zabijačka najde i v příštích letech svoje místo 
v kalendáři pravidelných akcí pořádaných naším 
městem.

         
Za sociálně-zdravotní komisi

MUDr. Roman Pěček

Co říci závěrem? Dle vyjádření odchozích – zase 
jedna vydařená akce. A za nás hasiče? Počasí přálo, 
přišlo Vás hodně a evidentně jsme se všichni 
dobře bavili. Vlastně ne dobře, protože to je přece 
za 3, ale za nás to bylo na výbornou. 
A ještě jedna podstatná záležitost – děkujeme 
všem za účast a městu Újezdu u Brna za finanční 
podporu. 
Těšíme na Vás při příštích akcích. 

Za SDH Vlasta Pakesová, Monika Mrázová

okruhu obdržely za odměnu špekáček, který si 
mohly na místě opéct. Na závěr akce se všichni 
sešli u táboráku a zapálila se čarodějnice. Na orga-
nizaci se podílely dívky z oddílu volejbalu a háze-
né.        

 Monika Ocásková, volejbal 



Většina z nás ví, že v Brně je Univerzita obrany, kde 
se připravují budoucí vojáci z povolání. Méně je 
však těch, kteří ví, že součástí je i Vojenský umělec-
ký soubor Ondráš. Je to soubor zpěváků a taneční-
ků, který vznikl právě z řad budoucích vojáků 
a vojaček. I letos, tentokrát na jaře, ve čtvrtek 
21. března přivítala starostka města soubor 
Ondráš na prknech kulturního domu Na Rychtě.
Troufám si říct, že jejich představení Z kraje 
do kraje mě osobně vzalo za srdce. Vzala jsem 
s sebou jako doprovod svého 7letého syna, který 
běžně neposedí a dlouho nevydrží v klidu. 
V případě vystoupení VUS Ondráš však tomu tak 
nebylo. Od začátku do konce se nám oběma tajil 
dech, ať už při nádherné zpívané zpovědi dcery 
matce nebo při fyzicky náročném tanci oddzem-
ku. Nemluvě o krásné výpravě v podobě barev-
ných a pestrých krojů a nejen jich, usměvavé tváře 
tanečnic a tanečníků nevyjímaje.
Co říci na závěr? Folklor je velmi specifická oblast 
umění, avšak v podání VUS Ondráš nezbývá než 
konstatovat, opravdu TO STOJÍ ZA TO! A tak 
doufejme, že i v dalších letech na nás Ondráš 
nezapomene a navštíví nás se svými dalšími 
novými představeními.

Veronika Stehlíková



K národopisné oblasti Brněnska patří vesnice 
rozeseté kolem města Brna včetně těch, které se 
staly jeho městskými částmi po roce 1919. „Dr. 
Ludvíková vymezuje etnografickou hranici území 
krojem.“ Tento region lze současně definovat 
i nářečím, tradiční lidovou kulturou či sociální 
spádovostí k Brnu. Oblast jihovýchodního 
Brněnska, kde se nachází Újezd u Brna, je výsečí 
tohoto prstence obepínajícího Brno. K oblasti 
jihovýchodního Brněnska můžeme zařadit 
Tuřany, Chrlice, Praci, Šaratice, Otnice, Újezd, 
Žatčany, Kobylnice, Sokolnice, Telnici, Měnín, 
Nesvačilku, Moutnice a Těšany. Velmi blízko 
máme i k východněji ležícím Šlapanicím, Jiří-
kovicím a Blažovicím, které původně náležely 
k sokolnickému panství. Přesto v takto definované 
oblasti vykazují kroje značné rozdíly. V některých 
obcích nosí mládenci zástěry, v dalších kalhoty 
„žlutice“, užívají se jiné druhy klobouků a také 
rozlišujeme různé vázání šátků atd. Blíže se 
k těmto rozdílům vyjadřuje Dr. Věra Kovářů ve své 
publikaci Oděv a kroj obyvatel vesnic v Regionu 
Cezava, kam ale Újezd u Brna nezařadila.

Prameny pro studium krojů
Výzkum oděvu se opírá o místní prameny. K nim 
patří obecní kroniky. Byť jsou vedeny různým 
způsobem a kroj nebyl právě hlavním zájmem 
místních kronikářů, můžeme z nich vyčíst řadu 
důležitých údajů. Dalším nezbytným pramenem 
pro studium a poznání různých etap vývoje 
a nošení kroje jsou rodinné a obecní fotografie. 
Velmi mile překvapili a přispěli obyvatelé našeho 
města, kteří ochotně přinesli své rodinné fotogra-
fie na městský úřad. Díky nim jsme mohli zjištěné 
informace ověřit na snímcích přímo z terénu. 
Studiem újezdského kroje se dosud dle dostup-
ných pramenů nikdo nezabýval, můžeme se tedy 
opřít o srovnávací materiál, který přináší Mirosla-
va Ludvíková v pracích Kroj brněnského venkova, 
Bílá výšivka na Brněnsku a K otázce jižních 
hranic brněnského kroje, a studie Úvazy šátků 
na Brněnsku.

Odložení původního lidového oděvu
Éra jednotného slavnostního kroje skončila spolu 
s izolací vesnice. V období, kdy obyvatelé Újezda 
a okolí našli pracovní příležitosti mimo obec, 

zejména v brněnských továrnách, se začali postup-
ně čím dál víc oblékat „po městsku“. Pomyslnou 
hranici, za kterou už kroj začal ztrácet svou univer-
zálnost, můžeme položit přibližně do poloviny 19. 
století. Konečný zlom nastal zejména po první 
světové válce. Doba nabrala nové tempo, přejímaly 
se střihy šatů regulované světovým módním 
průmyslem, zkracovaly se sukně, oblečení mělo 
více variant a méně z tradičních prvků, které se 
uplatňovaly spíše v detailech (například vyšívání 
na límcích).
Ve 20. letech 20. století se začínají objevovat selské 
kroje označované jako Česká selka, bömisch 
neboli bémišek. Je to úpadkový kroj skládající se 
z červené sukně, bílých plátěných rukávců a černé 
sametové kordulky, která se na ramena upevňuje 
pomocí červených stuh. Přes sukni se vážou bílé 
zástěry zdobené dírkovanou výšivkou. Úprava 
hlavy není přesně definována, a tak se nosí copy, 
drdoly, culíky a rozpuštěné vlasy. Popsaný komplet 
postrádá regionální rysy a má tendenci k utvoření 
unifikovaného českého národního kroje. Od polo-
viny 20. století se těší oblibě tak velké, že v obcích 
v okolí Šlapanic je místy mylně pokládán za původ-
ní kroj. Barevná uniformita a sterilita bémišku je 
dokonce považována za klad. 1 
V 50. letech 20. století se původní újezdské kroje 
nadobro odložily a nahradily je kroje ze Slovácka, 
z okolí Kyjova. Kroje jsou zdobné, bohatě vyšívané, 
tudíž žádané, proto vznikla řada půjčoven krojů, 
které začaly být hojně využívány zejména při růz-
ných oslavách, průvodech a obřadech.

REKOSTRUKCE ÚJEZDSKÝCH KROJŮ
Ženský kroj (1986)
Úsilí o zachování tradičního lidového oděvu v na-
šem městě již před desítkami let započal ženský 
pěvecký soubor Újezdská Rozmarýna. Od založení 
souboru v roce 1986 vystupují v újezdských 
krojích, které vznikly podle dobových fotografií, 
a konzultací s etnografkou paní Zdenkou Jelín-
kovou, pracovnicí Etnologického ústavu AVČR 
v Brně. 
Šití krojů se ujala paní Ludmila Spáčilová, skvělá 
újezdská švadlena a také členka souboru. Celkem 
bylo ušito 9 krojů. Sametové vínové a modré 
kordulky, vzadu se šůsky a plátěné rukávce uváza-
né pentlemi. Sukně delší (modrá s kvítky a bílá se 



žlutými kvítky) překrytá bílou zástěrkou, vzadu 
volně splývající pentle. Na hlavě šátek, kterému se 
říká turečák, uvázaný na věnec. V ruce červeně 
vyšívaný šáteček, složený do klínu. Šátečky vyšíva-
la maminka paní Trlicové a také skvělá vyšívačka 
paní Zdeňka Popeláková. V chladnějším počasí je 
používána místo kordulky sametová marinka 
vínová nebo modrá s úzkými dlouhými rukávy, do 
ní vložená bílá plátěná půlka. Postupem času se 
kroje různě upravovaly a byly doplněny o barevné 
zástěry a další krojové součásti. 

Dívčí kroj (2016)
V roce 2016 se podařilo dvěma členkám chasy 
(Kamile Mariánkové a Kateřině Eliášové) obnovit 
kroj pro svobodnou dívku. Díky sponzorským 
darům a darům chasy vznikl první takový kroj. 
V roce 2017 si nechaly kroj ušít u paní Hany 
Vyšinské podle rekonstruovaného vzoru další 
čtyři členky chasy. Dobově zasadily kroj do přelo-
mu 19. a 20. století. Rukávce jsou zhotovené 
z bílého plátna, kolem krku samostatný krézl, čtyři 
škrobené spodnice, svrchní sukně a kordulka 
z brokátu a zástěra z polyesterového saténu 
zdobená v délce krajkou. Ke kroji zvolily bílé 
punčochy a vysoké šněrovací boty. Některé dívky 
mají na hlavě turecký šátek, hlavní stárky mají 
věneček.

Mužský kroj (2017)
V roce 2017 se podařilo zrekonstruovat mužské 
kroje místní Cimbálové muzice Šternovjan a ná-
sledně taneční kroje pro Folklorní soubor Šterno-
v jan ,  př izpůsobené t anečnímu pohybu. 
Rekonstrukce kroje odpovídá polovině 19. století. 
Realizace se ujala paní Hana Vyšinská, která 
vycházela z malby na nalezeném obrazu na újezd-
ské faře z roku 1843.
Kordula je modrá soukenná, ozdobená zlatými 
plechovými knoflíky, přidána výšivka s motivem 
listí hroznů. Plátěná bílá košile s modrým lemová-
ním stojatého límečku a rukávů, výrazně nabírané 
rukávy. U krku se uvazuje hedvábný šátek. 
Tříčtvrteční kalhoty jsou zhotoveny z okrového 
dyftýnu se zapínáním na bocích, švy zdobené 
jednoduchým prošíváním. Nesmí chybět široký 
kulatý klobouk o průměru cca 50 cm, červenočer-
ná žinylka, případně vonička na pravé straně. Ve 
vysokých kožených botách nosí modré punčochy.
V zimě přichází na řadu teplé beranice a dlouhá 
halina s širokým límcem, která není zdobená, jen 
s červeným lemováním okrajů.



Dětský pracovní a polosváteční kroj (2017)
Dětský folklorní soubor Šternovjánek, založený 
roku 2016, také začal pracovat na obnově dětské-
ho kroje, který je přizpůsoben potřebám malých 
tanečníků. V roce 2017 se podařilo ušít 20 krojů 
pro všechny děti navštěvující nově založený 
dětský soubor. Kroj se skládá z plátěných rukávců, 
brokátové kordulky, dvou spodniček, svrchní 
světlé sukně většinou s motivem drobných kvítek 
a barevné zástěrky. V chladných měsících nosí 
děvčata bílé kacabajky a vlňák. Chlapci mají kroje 
zhotoveny z bílé lněné látky, na hody pak oblékají 
černé kalhoty, bílé košile a červené vesty, které 
mají doplněné o černý klobouk. Cimbálová 
muzika Šternovjánek, založená v roce 2019, pak 
automaticky převzala dětské kroje za své, s rozdí-
lem chlapeckých krojů, které mají pouze sváteční 
variantu s červenými vestami.

Rekonstrukce újezdského kroje 
pro svobodný pár (2024)
Úsilí o zachování lidového kroje není v našem 
městě novinkou. Posledním neobnoveným 
střípkem do mozaiky původních krojů tak stále 
zůstával svobodný pár pro členy chasy, kteří 
reprezentují místní kroj zejména při Petro-
pavelských hodech nebo při návštěvách přespol-
ních hodových zábav. Chasa dosud využívala 
nedalekých půjčoven krojů, které však nemohou 
respektovat místní odlišné detaily. Cílem rekon-
strukce újezdských krojů pro chasu byla snaha 
o zachování podoby, která respektuje místní 

tradici, tradici jihovýchodního Brněnska a vychází 
z pečlivě nastudovaných detailů, které jsou 
charakteristické pro polovinu 19. století. Byl 
zvolen komplexní postup, tj. průzkum a zdoku-
mentování dochovaného oděvního materiálu, 
studium odborné literatury, návštěvu odborných 
seminářů doktora Martina Šimši, srovnání jednot-
livých oděvních součástí se sbírkovými předměty 
a zasazení problematiky do širšího časového 
a místního kontextu. Abychom si byli jistí navrho-
vanou podobou kroje, jednotlivé kroky jsme 
konzultovali v Etnografickém ústavu MZM s Mgr. 
Gabrielou Rožkovou, která nám vždy ochotně 
pomohla a naše návrhy korigovala. Máme tak 
jistotu, že nově zrekonstruované kroje odpovídají 
podobě krojů, které se nosily v Újezdě před 
zhruba 170 lety, tedy kolem roku 1850. 

Rekonstruované součásti 
a materiálové provedení
Střihy odpovídají dobovým pravidlům, jsou 
dokonale obkreslené z dobových textilních 
kousků dochovaných v depozitářích. Poté jsou 
vystupňované na potřebné velikosti pro mládež. 
Čerpali jsme především z technických nákresů 
Miroslavy Ludvíkové, maleb paní Marie Gardavské 
a Wilhelma Horna. Malby nás navigovaly, jaký střih 
zvolit a technické nákresy oděvů Miroslavy 
Ludvíkové nám vše jen potvrdily. Materiál na kroje 
jsme volily z pohledu historického i praktického. 
Kroje jsou určeny pro mladé lidi a pro jejich 
zábavu, tudíž je materiál odolný na náročné 
používání. Zvolili jsme pestrobarevné kombinace 
sukní a zástěr, typické právě pro naši oblast. 

Dívčí krojové součásti 

Rukávce 
Jsou zhotovené z bílého plátna, vepředu se zapína-
jí knoflíky a kolem krku je přišitý stojatý krézl 
z madeirové krajky. Rukávy jsou hodně nabrané 
a naškrobené. Jsou zakončeny krajkou a převázány 
tafovou mašlí. 

Kordulka 
Ušita ze sametu, díky tomuto materiálu padne, 
každé dívce, vzhledem k tomu, že samet je tuhý 
materiál má funkci „korzetu“. Samet je odolný 
na používání a nebude se tedy nošením prodírat. 
Kordulka je v pase převázána lesklou saténovou 
mašlí. Zdobení přední části prýmky jsme se snažili 
přesně vystihnout dle dobových fotografií 
poskytnutých při sběru fotografií od místních 
občanů.



Spodní sukně
Zvolili jsme tři spodní sukně zhotovené z plátna, 
v délce ozdobené krajkou. Na základě všech 
získaných informací a litografie Gardavské jsme se 
rozhodli neškrobit sukně do faldů, ale nechat je 
volné splývavé, tzv. do zvonečků. 

Svrchní sukně 
Materiál na sukni jsme volili z historického hledis-
ka. Brokát nepřipadal v úvahu, neseděl by dobově 
s kroji pro chlapce, kteří vyjádřili přání oblékat 
žluté kalhoty. Ideální materiál pro zhotovení 
sukně by byl hedvábný taft nebo šanžán. Kroj je ale 
určen pro chasu, zvolili jsme tedy dokonalou kopii 

těchto dvou materiálů. Polyesterový taft s odlesky 
šanžánu. Textilní materiály v dnešní době tak 
pokročily, že i odborník těžko rozeznává hedvábí 
od polyesteru. Sukně jsou tedy pratelné a pro naši 
potřebu snadno udržitelné. Každá sukně je v délce 
ozdobena širokou krajkou.

Zástěra
Barvou kontrastuje k svrchní sukni, je zhotovena 
z polyesterového saténu z důvodu snadné údržby 
a možnosti praní.  

Šátek 
Červený turecký šátek s kvítky uvázaný na věne-
ček, případně rožky. Nošení šátku bude pro větši-
nu dívek novinkou, dosud nosily pouze věnečky.

Boty a punčochy 
Černé dámské střevíce na nízkém podpatku s ře-
mínkem a přezkou přes nárt. Opět dle litografie 
Marie Gardavské jsme zvolili červené silonové 
punčochy.

Mládenecké krojové součásti

Košile
Ušita ze čtverců bílého plátna s malým límečkem. 
Obléká se přes hlavu, knoflíčky se zapínají v horní 
části košile, v přední části je zdobená sámky. 
Rukávy jsou nabírané v ramenou, stažené u zá-
pěstí manžetou.

Kordula
Střihově opět odpovídá dochovaným fotografiím. 
Ušita z červeného sukna s nízkým límečkem 
a výpustkovými kapsami s patkami, ozdobená 
řadou zlatých knoflíků. U většiny vest se jedná 
o 25 knoflíků.

Kalhoty
Na přání stárků a chasy byly zhotoveny žluté 
tříčtvrteční kalhoty z dyftýnu, vepředu s tzv. 
padacím mostem, ozdobeny výšivkou na bocích, 
součástí kalhot jsou kšandy v barvě kalhot.

Boty a punčochy
Vysoké kožené boty a modré punčochy.

Klobouk
Černý plstěný klobouk s velkou krempou ozdobe-
ný červenobílou žinylkou.

Šátek
Ucelený vzhled kroje dotváří bezpochyby černý 
hedvábný šátek, uvázaný pod límečkem na jeden 
suk.



Ve čtvrtek 2. května jsme se konečně vypravili 
s Mateřským klubem Ovečka na Farmu u Staré 
hory, kde se manželé Pízovi s láskou starají nejen 
o ovečky, ale i další zvířata. A proč konečně? Tuto 
krásnou akci jsme vzhledem k dosti chladnému 
a nestálému počasí museli několikrát odkládat. 
I když to ve čtvrtek ráno vypadalo, že se po krás-
ných, skoro letních dnech počasí ke svým vrto-
chům vrátí, i přes silný vítr nás již nic neodradilo 
a rodiče pravidelně navštěvující úterní a čtvrteční 
setkávání předškolkových dětí na oratoři mohli 
vyrazit nejen za ovečkami. Pan Zbyněk Píza dětem 
dovolil nakrmit už odrostlejší jehňátka mlékem 
z lahve, dokonce jsme si mohli pohladit a pochovat 
den stará jehňátka. A pak se již děti mohly rozběh-
nout po pastvině a doslova tváří v tvář se setkat 
i s dospělými ovcemi, kravičkami a také kozami 
a prasátky. I když některé děti měly ostych, byl to 
pro ně jistě nevšední zážitek. Moc děkujeme 

Průběh obnovy kroje pro chasu
V roce 2022 jsem byla oslovena vedením města, 
které navrhlo našemu souboru možnost získání 
dotace na kroje, které bychom mohli nechat ušít 
pro chasu. Společně jsme vymysleli způsob, jak 
kroje získat. Celé realizace od žádosti o dataci až 
po závěrečné vyúčtování jsem se tedy ujala jako 
předsedkyně DFS Šternovjánek, z.s., který celou 
akci zaštítil, protože samotná chasa nemá zapsaný 
spolek. Cesta nebyla vůbec snadná, bohužel 
vyřizování dotací je velmi časově náročné a často 
žadatele napadá myšlenka, zda to nevzdá. V zámě-
ru nás obrovsky podpořilo také město Újezd 
u Brna, které přislíbilo finanční spoluúčast 
a předfinancování celé akce. Díky finanční dotaci 
ze Státního zemědělského intervenčního fondu 
jsme tedy získali na obnovu krojů pro chasu 
328.000 korun, které jsme použili na obnovu 
10 párů krojů. Celé realizace obnovy krojů se ujala 
skvělá krejčová paní Renata Jahodová a její dcera 
Iva Jahodová z Telnice. Obě dámy se tohoto úkolu 
zhostily naprosto profesionálně, za což jsme jim 
neskutečně vděční. O kroje se budou i nadále 
starat, proto víme, že vynaložené úsilí nepřijde 
vniveč a kroje tak budou sloužit desítky let. 

Věříme, že i občany našeho města potěší pohled 
na kroje, které před lety nosili jejich předkové.

Michaela Bednářová



Jaro nás přivítalo krásným počasím, a tak jak se 
probudilo jaro, probudila se i naše studánka – 
fontána v parku před městským úřadem. S probu-
zením nám i letos pomohly šikovné děti ze školky 
a školy. Nejprve si s paní starostkou popovídaly, jak 
moc je důležitá voda pro člověka a přírodu, na co 
všechno se používá, ale třeba také zkusily tipnout, 
jak dlouho člověk vydrží bez vody. Potom za do-
provodu písničky Znám křišťálovou studánku 

Farmě u Staré hory za ochotu a zprostředkování 
krásného zážitku nejen našim nejmenším, ale 
i jejich doprovodu.
A kdo by netušil, co je zač ten Mateřský klub 
Ovečka, je to dopolední setkávání rodičů a jejich 
dětí od jednoho roku v Komunitním centru Dona 
Boska v Újezdě vždy v úterý a čtvrtek od 09:30. 
Po prázdninové pauze se setkávání opět tradičně 
rozběhne a my se těšíme na všechny stávající 
i nové děti a jejich rodiče.

Za MK Ovečka 
Marie Lišková 

vylákaly zpoza stromu schovávajícího se vodníka. 
Letošní vodník spíše děti pobavil, než vystrašil, 
a to, když jim řekl, že se jich vlastně bojí. Vše 
nakonec zachránil náš statečný městský strážník, 
který vodníka odvedl od studánky pryč. A protože 
vše dopadlo dobře, naše studánka fontánka perlí 
vodu nejen pro potěchu a radost všech kolemjdou-
cích, ale třeba i pro osvěžení ptáčků, kteří nám 
už nyní tak krásně zpívají.

Veronika Stehlíková



Vážení spoluobčané, informujeme Vás, že 
v termínu 25.06.–02.07.2024 bude uzavřena část 
ulice U Hřiště (viz mapa) z důvodu konání kultur-
ní akce Petropavelské hody 2024. Nebude možné 
využít veřejné parkoviště za budovou České pošty, 
ani parkoviště za budovou společnosti Thermo-
technika Bohemia. 

Konečná zastávka autobusů IDS JMK spoje č. 74 
a N95 bude na zastávce ul. Komenského před 
budovou spol. Thermotechnika Bohemia, zastáv-
ka pro odjezd směr Brno bude ze zastávky před 
městským úřadem (bývalé PNS a WC). 

Za stavební referát 
Ing. Petra Burešová



Vize  zř ízení  lůžkového 
hospice pro těžce nemocné a 
umíra j íc í  se  zrodi la  j iž 
v roce 1992. Poté, co byl 
na lezen  vhodný  objekt 
v  areálu kláštera sester 
Těšitelek Božského Srdce 
Ježíšova, začala výstavba 
za finanční podpory Mi-
nisterstva zdravotnictví. 
Slavnostní otevření a vysvě-
cení nového zařízení pak 
proběhlo v  lednu 1999 
a první pacient byl přijat 
8. dubna téhož roku. 

Během 25 let své existence poskytl Dům léčby 
bolesti s hospicem sv. Josefa péči 10 498 pacien-
tům.
Posláním hospice je péče a podpora pacientům, 
u kterých již byly vyčerpány všechny možnosti 
k vyléčení a ocitli se na konci své životní cesty. 
Úkolem lůžkového hospice je poskytnutí pomoci 
pacientům, jež z různých důvodů nemohou 
setrvat v domácím prostředí. Paliativní a hospico-
vá péče zmírňuje příznaky provázející onemocně-
ní tak, aby zůstala zachována kvalita paciento-
va života, aby se cítil komfortně, bez bolesti 
a v bezpečí. O pacienta se stará tým lékařů, všeo-
becných sester, sociálních pracovníků, psycholo-
gů, duchovních a dobrovolníků. Jsou k dispozici 
24 hodin denně, každý den v roce. Pomáhají tišit 
bolest, předcházet proleženinám a jsou oporou 
pro pacienta i jeho blízké.

K oslavám 25. let existence Domu léčby s hospi-
cem sv. Josefa jsou připraveny akce, na které jste 
všichni srdečně zváni:

26. května 2024 od 18:00
Benefiční koncert Brno Gospel Choir v letním 
refektáři Benediktinského kláštera.

30. května 2024 od 16:00
První Otevřená zahrada – Den dětí a posezení 
u cimbálu v areálu Oblastní charity Rajhrad.

20. června 2024 od 17:00
Druhá Otevřená zahrada – koncert kapely 
Ivančický Dixieland v areálu Oblastní charity 
Rajhrad.

1. srpna 2024 od 17:00
Třetí Otevřená zahrada – koncert kapely FLEK 
a opékání špekáčků v areálu Oblastní charity 
Rajhrad.

Podrobné informace naleznete na stránkách 
www.rajhrad.charita.cz.

Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa je jednou 
ze služeb Oblastní charity Rajhrad. Dalšími služba-
mi jsou Mobilní hospic sv. Jana, Domov se zvlášt-
ním režimem sv. Luisy, Domácí zdravotní péče, 
Charitní pečovatelská služba, Odborné sociální 
poradenství, Charitní záchranná síť, Půjčovna 
pomůcek, Fyzioterapie.

Jitka Štefánková, DiS.



Výuka finanční gramotnosti je velmi důležitá již 
od útlého dětského věku. Proto jsem velmi ráda, 
že jsem se mohla spolu s dalšími rodiči podílet 
na přípravě prezentace na téma finanční gramot-
nosti pro první třídy v naší základní škole. 
Prezentace proběhla v polovině dubna v jídelně 
základní školy a účastnily se jí obě první třídy. 
Povídali jsme si o penězích, kde se berou a jak 
vypadají. Elektronickou lupou jsme zkoumali jejich 
ochranné prvky a promítali je projektorem na zeď.
Vysvětlili jsme si, co je to rozpočet a že není dobré 
utratit všechny peníze najednou. Děti také už ví, 
že rodiče musí platit pravidelné platby například 
za bydlení, jídlo, dopravu nebo za energie. Děti si 
také zkusily na základě získaných informací 
sestavit měsíční rozpočet, kdy přiřazovaly do je-
dnotlivých stupňů pyramidy výdaje podle jejich 
celkového objemu. 
Po skončení prezentační části programu dostaly 
paní učitelky archy s předtištěnými obdélníky tak, 
aby si děti mohly zkusit v rámci hodin výtvarné 
výchovy vyrobit své „dětské peníze“. Každý 
vyráběl peníze v hodnotě 20 korun prvňáckých. 
U těchto jsme požadovaly, aby měly speciální 
ochranné prvky, aby je nebylo možné zfalšovat. Jak 
se jim to povedlo, můžete vidět na fotografii níže.

A když už měly peníze vyrobeny, pozvali jsme je 
v rámci další části programu do zasedací místnosti 
městského úřadu, kde jsme pro ně přichystali 
„kouzelný obchůdek“, v němž se dalo platit jen 
a pouze jejich vyrobenými penězi. Obchůdek nám 
pomohli vybavit věcmi sponzoři, takže děti měly 
z čeho vybírat. Výběr to byl velmi složitý, děti 
musely hodně počítat, aby jim zbylo na vše, co si 
chtěly koupit. Navíc ceny nebyly napsány na ce-
novkách přímo, ale pomocí matematických 
příkladů, abychom to dětem ještě trochu ztížili. 
Nakonec jsme se však všichni dopočítali, všechny 
děti zdárně nakoupily, obchůdková pokladna byla 
plná krásných peněz a děti odešly s paní učitelkou 
zpět do školy. 
Obchůdek se zatím podařilo zrealizovat jen u třídy 
1. B. Třída 1. A na svůj kouzelný obchůdek v době 
uzávěrky tohoto čísla zpravodaje zatím čeká.
Tento článek vznikl na přání paní starostky, Ing. 
Marie Kozákové, která se za námi do „obchůdku“ 
přišla, jako milá návštěva, podívat. Tímto bych jí 
chtěla zároveň velmi poděkovat za bezúplatně 
propůjčování prostor pro všechny naše akce. 
Děkujeme a budeme se těšit zase příště.

Za kolektiv rodičů
Ing. Klára Novotná



Vydáte-li se od evangelického kostela na Rych-
manově po polní cestě okolo našich ohradníků se 
zvířaty směrem k Šaraticím, narazíte na malý lesík. 
Mnozí ho znáte pod názvem „háječek“, někteří 
starousedlíci pod pojmem „břehy“. Možná je 
matoucí, proč „břehy“, když okolo jsou jen samá 
pole. Jak ale vyplývá z kronik, v době Přemyslovců 
zde byl založen jeden z velkých rybníků, jehož dno 
tvořila i nedaleká řeka Litava. Rybník zde již není 
řadu let, velká jeho část se stala úrodnou půdou 
a z části původního břehu vznikl již zmíněný 
háječek s největší pravděpodobností náletem 
různých dřevin.
Jako farma jsme si toto místo včetně přilehlých 
doposud konvenčně obdělávaných polí pronajali 
a pustili se do práce. Okolo lesíku jsme vyseli 
pastevní trávu, kam přemístíme část ovcí a kozy 
(samozřejmě mimo lesík), obnovili původní cestu 
okolo celého háječku, kam se již nyní můžete vydat 
na procházku, a postupně začali revitalizovat i část 
lesíku, neboť stromy prosychají, mají různé 

Ve čtvrtek 4. dubna se uskutečnil v prostorách 
DPS na Rychmanově velikonoční koncert. Trio 
od sv. Jakuba ve složení Řihák Milan (zpěv), Plocek 
Karel (viola) a Jakubíček Martin (varhany) přijalo 
pozvání sociálně-zdravotní komise k nám 
do Újezda. V podvečerních hodinách se přítomní 
posluchači mohli nechat příjemně unášet 
na vlnách krásných melodií velikonočních skladeb 
světoznámých autorů. Zazněly například skladby 
od J. S. Bacha, A. V. Michny, G. F. Handela, R. Schu-
mana, F. Schuberta a dalších skladatelů. Velmi 
krásné bylo také autorské zpracování a přednes 
žalmu 131 samotným varhaníkem působícím 
v chrámu sv. Jakuba v Brně, panem Martinem 
Jakubíčkem.  
Celý koncert se nesl ve velmi příjemné a přátelské 
atmosféře, kterou dokresloval vtipný slovní dopro-
vod právě pana Jakubíčka k jednotlivým skladbám 
a daným autorům. Vzduchem provoněné všudypří-
tomné jaro pak jen podtrhlo kouzlo tohoto hudeb-
ního podvečera, který byl tematický spjat se 
současně probíhající dobou velikonoční.

Za sociálně-zdravotní komisi 
Mgr. Božena Flajšingerová



Dne 11.05.2024 byl opětovně uspořádán zájezd 
do městského divadla, tentokrát na novou inscena-
ci pod názvem Heidi, v českém překladu jej gene-
race dětí znají jako Heidi, děvčátko z hor.
Vyprávění o osiřelé holčičce bylo i několikrát 
zfilmováno, naposledy v roce 2015.
Začátek příběhu se odehrává ve švýcarských 
Alpách, kde dívka bydlí v prostém srubu se svým 
dědečkem a kde prožívá spokojené dětské chvíle 
s kamarádem Petrem. Jednoho dne však z bezsta-

nemoci a jsou zarostlé náletovými křovinami. 
V přední části háječku tvoříme odpočinkové 
místo, kam bychom rádi umístili pro návštěvníky 
a kolemjdoucí samoobslužný bar. 
Lesík obnovujeme vlastními silami. Doposud jsme 
vysadili asi 50 malých jehličnatých stromečků, 
abychom zajistili pestrost tohoto místa v krajině. 
Pokud by se někdo rád připojil k dílu a daroval 

nám pro toto místo nějaký stromek, případně by si 
ho chtěl i sám zasadit, budeme rádi. My si bereme 
za úkol se o nové stromky starat a zalévat je. 
V případě Vašeho zájmu nás můžete kontaktovat 
na tel. 737 616 963 nebo elektronicky info@ustare-
hory.cz. Děkujeme. 

Jana a Zbyněk Pízovi
Farma u Staré hory

rostných spokojených chvil vytrhne Heidi její teta 
a pošle ji dělat společnost nemocné dívce Kláře 
ze zámožné rodiny. Děvčata se sice ihned skamará-
dí, ale Heidin stesk po dědečkovi, Petrovi a horách 
je příliš velký. V muzikálu, který kouzelně vypráví 
laskavý příběh, nakonec čeká šťastný konec 
všechny zúčastněné.
Doufám, že si i tentokrát představení všichni užili 
a budeme se na Vás těšit na dalších kulturních 
akcích či na dalším zájezdu do divadla. 

Za kulturně-školskou komisi
Lucie Švandová

Město Újezd u Brna upozorňuje občany, 
že poplatky na rok 2024 jsou splatné do 30.06.2024.



Není jasné, jestli je to dobrou vodou, kterou tady 
v Újezdě máme, či genetickou výbavou, jisté však 
je, že v neděli 5. května oslavila paní Ludmila 
Prokopová již neuvěřitelných sto jedna let svého 
života. Od loňského kulatého výročí se celkem nic 
nezměnilo. Paní Prokopová je stále usměvavá, 
s radostí sděluje vzpomínky z dětství a mládí, 
vypráví o tom, kde se naučila plynulé němčině, 
a pokud by někdo z nás gratulantů projevil zájem, 
jistě by si ráda „zašprechtila“. V den, kdy jsme přišli 
blahopřát, nemohla dospat, aby pomohla dceři 
zadělat na koláče. Ty byly opravdu vynikající.

Vážená a milá paní Prokopová, 
přejeme Vám stálé zdraví, štěstí a další 
požehnané a radostné dny Vašeho života.

Marie Kozáková, starostka

Den matek jsme letos oslavili v neděli 12. května 
tradičně v areálu sokolovny. Pro maminky, babič-
ky, prababičky a tety byl opět připraven bohatý 
kulturní program v sále a pro děti si újezdské 
spolky připravily různorodé aktivity na venkov-
ním hřišti. Počasí nám na rozdíl od loňska zase 
přálo, takže slavnostní den neměl chybu.
Kulturní program, který opět s přirozeným 
šarmem uváděla paní Markéta Jetelová, zahájily 
tradičně svým vystoupením děti z mateřské školy. 
Pásmo básniček a písniček pro maminky s nimi 
s velkou trpělivostí nacvičily paní učitelky a na ky-
taru a klavír je na jevišti doprovodila paní učitelka 
Eliška Rösnerová. Nejmenší vystupující vystřídal 
na jevišti pěvecký sbor základní školy pod vede-
ním Marie Životské a Markéty Muselíkové a zazpí-
val několik písniček ze známých českých pohádek. 
Oslavenkyně si poté mohly poslechnout nebo 
i zazpívat lidové písničky společně s cimbálovou 
muzikou Šternovjánek, kterou vede paní Marie 
Fasorová, či s cimbálovou muzikou Jamírek pod 
vedením Vilmy Novotné. Celkem se tak na jevišti 
během jedné hodiny vystřídalo přes sto dětí, 
což je opravdu úctyhodné číslo! 
Na závěr slavnostního odpoledne vystoupil se 
svou one-man-show pan David Šír alias Felix 
Holzmann. V pořadu nazvaném Včera, dnes a zítra 
předvedl vesměs dámskému obecenstvu řadu 
kultovních scének známého komika včetně té 
titulní a sklidil velký potlesk.



Při sledování kulturního programu mohli přítom-
ní ochutnat připravené koláčky či víno, které vě-
novali místní vinaři, za což jim tímto děkujeme, 
jakož i žákům devátých tříd ZŠ, ti si zase zahráli 
na číšníky a pomáhali s obsluhou v sále. Stejně jako 
v minulých letech si všichni návštěvníci akce mohli 
dát výbornou kávu a palačinky, které jim ve svém 
stánku připravovaly dámy z kavárny Kvitko Nodyť.
V přísálí pak prezentovali své služby místní podni-
katelé, a to kadeřnice Aneta Zrzová či masér Pavel 
Ondra. Tuto dvojici doplnil pan Daniel Modrý 
nabízející výrobky firmy OBROBA (český výrobce 
manikúry a pedikúry ze skla). V neposlední řadě 
zde měly své stanoviště zástupkyně Aliance žen 
s rakovinou prsu, která zastřešuje 40 organizací 
sdružujících ženy, jež procházejí nebo prošly 
touto nemocí a šíří důležitost prevence včetně 
samovyšetření.   
Venkovní aktivity pro děti a tatínky se po dvou 
předchozích ročnících staly velmi oblíbenou 
součástí oslavy Dne matek, což dokazuje množství 
nadšených dětí, které se akce zúčastnily. Svá 
stanoviště zde opět měli členové oddílu házené TJ 
Sokol a spolků Junák – český skaut, Čilý újezdský 
senior, Rybáři či fotbalový klub SK Újezd u Brna. 
Sbor dobrovolných hasičů přistavil pro děti 
dokonce hasičské auto a svého zástupce tu měla 

také městská policie. Po splnění úkolů na všech 
stanovištích si na závěr mohly děti vyrobit vějířky 
pro maminky za pomoci šikovných asistentek - 
absolventek zdejší základní školy. Všem spolkům 
a jejich členům moc děkujeme za nasazení a za čas, 
který dětem věnovali. Dík patří také členům 
TJ Sokol, ti zajišťovali venkovní občerstvení 
a pomáhali celou akci připravit, a samozřejmě 
všem vystupujícím za krásný program. Doufám, že 
si nejen oslavenkyně toto krásné nedělní odpoled-
ne opravdu užily!

Za kulturně-školskou komisi
Leona Tálská



Člověk si vždy uvědomí, jaká je příroda mocná 
čarodějka, když uvidí tu krásu a paletu barev, 
s jakou čaruje. To se letos povedlo i v Újezdě 
u Brna. Pracovníci technických služeb města 
na podzim vysázeli různé kvetoucí cibuloviny 
na vybraná místa v Újezdě.
Jejich snaha se vyplatila. Běhěm dubna rozkvetly 
v celé kráse v místech okolo Parku JUDr. Haluzy, 
a nejen tam, spousty tulipánů a narcisů. Tulipány 
hrály všemi barvami a věřím, že potěšily nejen oko, 
ale i duši všech kolemjdoucích. 

Veronika Stehlíková

Při příležitosti 79. výročí osvobození našeho 
města k nám zavítala 26. dubna kolona historic-
kých vozidel nazvaná jako Kolona osvobození. 
Byla spojena s pietním aktem před památníkem 
T. G. Masaryka a padlých za druhé světové války. 
Vše se uskutečnilo za účasti dvaceti dobových 
uniformovaných vojáků, pěti vojenských historic-
kých automobilů a tří motocyklů. Pořadatelem 
Kolony osvobození byl Spolek vojenské historie 
Renata, dlouholetý organizátor oslav osvobození 
v nedalekém Ořechově. Nepochybuji o tom, že 
možnost setkat se z blízka s originální válečnou 
historickou technikou je vždy pro všechny zcela 
unikátní a nevšední zážitek.
Věřím také, že všichni přítomní si opět uvědomili, 
jak velké štěstí máme, že můžeme prožívat život 
v míru, klidu a ve svobodě. 

Marie Kozáková



Již v nejbližších měsících budou vlakové zastávky 
v celém Jihomoravském kraji vybaveny novými 
chytrými validátory. Umožní nejen označení 
papírové jízdenky z předprodeje, ale i koupi 
elektronické jízdenky. Za ni se bude platit bankov-
ní kartou. Podobně jako v Brně cestující po koupi 
neobdrží papírovou jízdenku. Při kontrole se 
prokáže kartou, kterou za jízdenku zaplatil. 
Validátor přitom umožní 3 režimy prodeje jízden-
ky – buď výběrem z nejčastějších stanic hned 
z úvodní obrazovky, nebo manuálním výběrem 
druhu jízdenky podobně jako ve validátorech 
v brněnské městské dopravě. Třetí možnost je 
naprostou novinkou – validátor bude obsahovat 
vyhledávač spojení. Pokud cestující pojede někam 
dále v rámci IDS JMK, najde mu validátor sám 
správnou jízdenku. V chytrém validátoru bude 
možné najít i aktuální odjezdy z dané zastávky, 
aktuální dopravní události a dokonce bude možné 
se podívat i na mapu s aktuálními polohami všech 
vozidel a zjistit tak, kde se vlak či autobus zrovna 
nachází.
S novými validátory postupně přijde i další novin-
ka. Při cestě do Brna už nebude nutné manuálně 
vybírat počet zón a starat se o jízdné. V nádražním 
validátoru jen stisknete tlačítko „Jezdi jednoduše“, 
„Nástup“ a přiložíte kartu. Při případném přestu-
pu v Brně třeba i na městskou dopravu při nástupu 
vždy jen přiložíte kartu. Když už bude Vaše cesta 
končit, pak nezapomeňte opět přiložit kartu 
a cestu tak ukončit. Přiložte ji při výstupu buď 
k validátoru ve vozidle nebo při cestě vlakem 
k validátoru na nástupišti. Pokud zapomenete, 
vznikne Vám jízdenka na 4 zóny. Pokud budete 

V úterý 14. května 2024 se uskutečnilo již druhé 
májové posezení pro seniory s Újezdskou 
Rozmarýnou v prostorách DPS na Rychmanově, 
které připravila pod záštitou města sociálně-
zdravotní komise. Přestože jsme v tomto čase 
zvyklí na vůni rozkvetlých šeříků, letos ho už 
nebylo kde v okolí najít. Příroda si se vším tak 
nějak pospíšila. To ale neznamená, že by májové 
posezení bylo bez květin. Naopak pestrá paleta 
nádherných rozkvetlých městských záhonů 
po celém Újezdě skýtala nepřeberné množství 
možností. Nakonec však vyhrály růžové pivoňky, 
které svou jemnou vůní prosytily příjemnou 
atmosféru májového setkání. 

chtít v režimu „Jezdi jednoduše“ kupovat zlevněné 
jízdenky pro děti, mládež, studenty nebo osoby 
nad 65 let, nezapomeňte se na eshop.idsjmk.cz ke 
klíčence zaregistrovat a potvrdit nárok na slevu.
Vlakové validátory mohou využívat i děti a další 
osoby bez bankovních karet. Jihomoravský kraj 
totiž zavedl „Dopravní peněženku“. Jde o kartu, 
klíčenku nebo samolepku, na kterou se dá přes 
eshop.idsjmk.cz nebo osobně na kontaktních 
centrech IDS JMK nahrát menší suma peněz a je 
s ní možné ve vlakových validátorech zaplatit 
za jízdenku. Při kontrole se pak předloží zase tento 
nosič. Není tedy třeba mít bankovní kartu. Když 
peněženku ztratíte, koupíte za 30 Kč další 
a aktuální zůstatek v době nahlášení ztráty se na ni 
převede. Jenom pozor, „Dopravní peněženkou“ 
není možné platit ve vozidlech městské dopravy 
v Brně. 
Starší občané se na nás občas obrací s dotazem, jak 
budou cestovat. Chceme Vás uklidnit. Papírové 
jízdenky budou existovat a platit dál. Kupte si je 
třeba v předprodeji na Hlavním nádraží v Brně. 
Vyplatí se i ve formě univerzální jízdenky. Pokud 
tedy nechcete používat jízdenky elektronické, nic 
se pro Vás nezmění. 
Pokud potřebujete s novinkami poradit nebo 
třeba koupit elektronickou předplatní jízdenku, 
doporučujeme využívat Kontaktní centra provo-
zovaná KORDIS JMK na hlavním nádraží v pod-
chodu pod hlavní halou. Tam mají kompletní 
informace. Pobočka kontaktních center je od dub-
na i přímo na autobusovém nádraží Zvonařka.  

Květoslav Havlík



MEZI NEBEM A PACIENTEM
Martin Moravec, Marek Dvořák

Při jeho práci jde o vteřiny. Během nich se musí rozhodnout, vytěsnit 
emoce a často si i sáhnout na dno. Lékař letecké záchranky Marek Dvořák 
takové situace zažívá denně a teď i Vás vezme do světa, o kterém snil už 
jako malý kluk. Jak vypadá práce doktora ve vrtulníku? Na které vzlety 
nikdy nezapomene? Kdy měl při zásahu strach a co už by ve službě 
nechtěl zažít? Je to vyprávění, při kterém se občas tají dech. Chvílemi je 
dojemné a jindy Vás naopak rozesměje. Taky Vás naučí, že při první 
pomoci se není čeho bát, a možná i přiměje víc přemýšlet nad tím, 
co v životě děláte. 

Zhruba šedesátka našich újezdských spoluobčanů 
seniorského věku přijala pozvání na toto hudební 
odpoledne a vzájemné setkání. Pásmo lidových 
písní z Brněnska, které nám zazpívala děvčata 
z Újezdské Rozmarýny v tradičních krojích 
za hudebního doprovodu harmonikáře Ing. Jiřího 
Ryby ze Žatčan bylo plné radosti, veselí a lásky. 
Kdo měl chuť, mohl si s nimi společně zanotovat. 
Nechyběla ani tradiční tombola, která některé 
výherce nasměrovala například do Tater, 
Jizerských hor, Itálie či na Sardinii nebo do pohád-
ky. To vše samozřejmě za předpokladu nezbytně 

přítomné fantazie a nadšení pro hru. A tak jak to 
bývá, někdo měl štěstí ve hře více, jiný méně 
a ostatní si na něj mohou počkat třeba do příštího 
posezení anebo jej průběžně objeví v obyčejných 
krásách každodenního života. 
Po zbytek akce si pak senioři mohli nechat zahrát 
lidové písně na přání, které pan Ryba vždy dokázal 
splnit. Ale především si společně zazpívali a po-
těšili se vzájemným popovídáním a setkáním.
  

Za sociálně-zdravotní komisi 
Mgr. Božena Flajšingerová



NOVINÁŘEM V ČÍNĚ – NEZEŠÍLET
Tomáš Etzler

Ponořte se do víru zážitků asijské dekády Tomáše Etzlera, ta by vydala 
na několik lidských životů. Jak vývoj Číny ovlivnila politika jednoho 
dítěte? Jaké je zde postavení žen? Jaký byl laureát Nobelovy ceny Liou 
Siao-po, nejznámější čínský disident? Máme se bát rozpínavosti Číny? 
Podařilo se udělat z ostrova Chaj-nan Havaj východu? 
Jak vznikal Etzlerův dokumentární film Nebe? 
Nahlédněte do života běžných Číňanů i života zahraničního novináře, 
který přinášel zpravodajství z totalitní země.

MÉ CESTY DO HLUBIN MOZKU
Vladimír Beneš

Upřímná zpověď našeho nejznámějšího neurochirurga. O životě, smrti, 
naději i zázracích moderní medicíny. Co vše víme o mozku? A co o něm 
naopak nikdy vědět nebudeme? Proč mozek jako jediný orgán nebolí? 
Dokážeme předejít těžkým nemocem, jako jsou parkinson, alzheimer, 
mrtvice či mozkové nádory? Má se těžce nemocným lidem podávat tvrdá 
pravda, nebo milosrdná lež? A měl by člověk dostat možnost sám se 
rozhodnout, že už nechce žít? Knižní rozhovor s lékařem, který provedl 
již přes osm tisíc operací a ve svém oboru patří k nejlepším na světě. 
V názorech je přímý a někdy i provokativní. Zároveň se nebojí přiznat, 
že chirurg má kromě sebevědomí často i strach.

DEVADESÁTKY: 
Prožij a přežij – STOLNÍ HRA
Originální hra, která Vás přenese 
do divokých devadesátek

Vzpomínáte si, co jste tehdy nosili? 
Co se hrálo za počítačové hry? Jak to 
vypadalo v restauracích? Čím se jezdilo? 
Pamatujete na kazety a diskety? A jaké to 
bylo v době bez mobilů a internetu? 
Vybavíte si nejznámější kriminální kauzy? 
Nebo jak jste prožívali vítězství v Naganu? 
Ve hře budete popisovat výrazy týkající se 
devadesátek, poslouchat a hádat dobové 
hity, předvádět filmy a televizní pořady 
a trochu rýmovat. Připomenete si nejzají-
mavější momenty divokých a nespouta-
ných devadesátek. Čelit budete i nečeka-
ným dobovým nástrahám. Vyhrává tým, 
který se dostane jako první do roku 2000.

Novinky, ale i starší knihy, audioknihy nebo stolní hry můžete hledat na adrese: 
http://katalog.knihovna.ujezdubrna.cz/

http://katalog.knihovna.ujezdubrna.cz/
http://katalog.knihovna.ujezdubrna.cz/


Oblastní kolo Dětské Porty
Začátek dubna byl pro naše dvě kapely velice 
důležitý. Zúčastnili jsme se oblastního kola 
Dětské Porty, které se konalo v Café Práh Brno 
ve Vaňkovce. Veliká pochvala patří oběma našim 
kapelám Check it a Happy, které obě dvě získaly 
krásná druhá místa, každá ve své kategorii. Porota 
udělila i zvláštní cenu poroty Šárce Tihelkové 
za skvělou hru na housle. Strávili jsme krásnou 
sobotu plnou hudby s mladými šikovnými muzi-
kanty.

Vítání občánků
Již podruhé jsme byli pozváni na vítání občánků 
v Hostěrádkách-Rešově. Akce se uskutečnila v po-
lovině dubna. Zahráli jsme program složený 
z pohádkových a komorních skladeb.

Svátek matek
Druhá květnová neděle patří maminkám a jejich 
svátku. Velice rádi jsme přijali pozvání a s naší CM 
Jamírek jsme zahráli všem maminkám v místní 
sokolovně.



Újezd u Brna se opět stal centrem kulturního dění, 
když zde v neděli 2. června proběhl druhý ročník 
Folklorního festivalu. Tento ročník přilákal 
spoustu návštěvníků nejen místních, ale i z širšího 
okolí a neodradilo je ani bouřící nebe a déšť, který 
v kratších či delších intervalech navštěvoval náš 
festival celé nedělní odpoledne. 

Návštěvníci mohli vidět a slyšet různé hudební 
a taneční soubory, které prezentovaly bohaté 
kulturní dědictví našeho regionu. 
Na scéně se postupně vystřídaly místní folklorní 
soubory s těmi přespolními. Mezi nejvíce oceňo-
vané patřily výkony nejmenších dětí, které působí 
na pódiu velice roztomile. Největší potlesk však 
tentokrát patřil souboru  Malá Jasénka ze Vsetína, 
který vystoupení dokončil za prudkého lijáku 
a bylo vidět, že si ten tanec mezi kapkami deště 
tanečníci velmi užívali.

Program byl zakončen slavnostním představením 
nově zrekonstruovaného újezdského kroje 
pro svobodný pár. Všichni přítomní se tak mohli 
dozvědět zajímavosti z průběhu obnovy krojů 
v našem městě. Újezdská chasa v nových krojích 
zatančila pásmo brněnských tanců za doprovodu 
místní cimbálové muziky Šternovjan.

Celým programem nás skvěle provázel bývalý 
moderátor Českého rozhlasu Brno pan Jiří 
Kokmotos, který svým osobitým přístupem 
pobavil nejednoho diváka.

Občerstvení všem přítomným zajišťovala 
Hospůdka u Seňora, Francouzské palačinky 

Ff
Folklorní
festival
Újezd u Brna



a místní vinaři. Na místě byly také stánky s ručně 
vyráběnou keramikou, folklórními oděvy, dárko-
vými předměty a perníčky.

Folklorní festival v Újezdě u Brna opět potvrdil, že 
tradice a kultura mají v našem městě pevné místo. 
Díky obětavosti organizátorů a nadšení účinkují-
cích jsme mohli navzdory nepřízni počasí prožít 
den plný radosti, hudby a tance. Už teď se těšíme 

na další ročník, který jistě přinese nové zážitky 
a krásné momenty

Děkujeme všem, kteří se na organizaci festivalu 
podíleli, a také všem návštěvníkům, kteří svým 
příchodem podpořili tuto jedinečnou událost. 

Michaela Bednářová



Vážení příznivci újezdské házené, dovolte mi 
podělit se s Vámi o naši obrovskou radost. Naši 
MUŽI se stali mistry II. ligy JM! S celkovým počtem 
39 bodů ovládli celkové pořadí a o pouhý jeden 
bod přeskočili HBC Olomouc. Tímto, pro naši 
házenou historickým výsledkem, naplnili odvážné 
předsezónní očekávání a čeká je barážový dvojzá-
pas o postup do I. celostátní ligy s TJ Rožnov pod 
Radhoštěm. V době, kdy čtete tyto řádky, je baráž 
již odehraná a výsledek již určitě znáte. Muži letos 
uhájili domácí neporazitelnost v nové hale, kdy 
všechny naše soupeře přesvědčivě přehráli, někdy 
i o 10–15 branek, což nebývá v házené běžné. 
Svými občas až exhibičními domácími výkony si 
doslova získali srdce a přízeň fanoušků, kteří 
pravidelně chodili v počtech okolo 200 a více, 
čímž téměř zaplnili oficiální kapacitu hlediště. 
O atmosféře našich domácích zápasů můžeme 
mluvit jen v samých superlativech, avšak žádná 
slova nedokážou vystihnout tu magickou interakci 
a sounáležitost HRÁČ – FANOUŠEK – ODDÍL, 
která se nám společně podařila vytvořit a je 
na poměry II. ligy jedinečná.
Naši MLADŠÍ DOROSTENCI ukončili svou pouť II. 
ligou JM na krásném 5. místě z 11 družstev a také 
naplnili své předsezónní cíle. Soutěže STARŠÍCH A 
MLADŠÍCH ŽÁKŮ ještě nejsou v době vzniku 
článku dohrané, takže konečné umístění našich 
družstev zatím omezíme na konstatování, že to 
bude v obou případech v horní polovině soutěžní 
tabulky. STARŠÍ DOROSTENKY obsadily v II. lize 
Moravy poslední místo se ziskem 3 bodů 
z 16 utkání.

První sezóna v naší nové hale nám přinesla spous-
tu radosti, vždyť podmínky pro házenou máme 
nyní opravdu na vysoké úrovni, což je pro nás 
velkou motivací a závazkem do budoucna. 
Chceme dále pokračovat v naší cestě budování 
zdravého a silného klubu a věříme, že naši háze-
nou budeme dále kvalitativně posouvat nejen 
po stránce čistě sportovní, ale také společenské 
a reprezentativní. Vždyť návštěva našeho domácí-
ho zápasu může návštěvníkovi poskytnout kom-
plexní zážitek třeba v podobě setkání se starými 
přáteli v hledišti, a navíc v krásném prostředí. Ano, 
již dnes se v hledišti a následně na baru a před 
halou potkávají bývalí házenkáři a přátelé, kteří se 
třeba dlouhé roky neviděli. A stejně se nově 
potkávají a poznávají lidé, kteří by na sebe jinak jen 
stěží narazili. Sport a u nás házená jednoduše lidi 
spojuje, a i to může být jeden z našich cílů!
A protože nic se neděje samo a bez pomoci dru-
hých, musíme na tomto místě poděkovat nejen 
hráčům a trenérům, ale i našemu městu, divákům 
a všem našim sponzorům a podporovatelům, bez 
kterých bychom naše cíle a vize jen těžko mohli 
naplnit. Na chodu našeho oddílu, ale třeba 
i na organizaci a průběhu domácích zápasů a žá-
kovských turnajů, se v různých rolích a formách 
opravdu podílí vyšší desítky lidí a ti tvoří velké 
společenství, které nevzniklo uměle, ale naprosto 
přirozeně a spontánně a neustále se rozrůstá. A i to 
nám dělá velkou radost! Takže se můžeme společ-
ně těšit na novou sezónu 2024–2025, která bude 
startovat začátkem září tohoto roku.

Pavel Víška



Házenkáři navštěvující naší základní školu 
v Újezdě se letos opět zúčastnili jedné z nejstarších 
soutěží pro mládež. Jedná se o školský pohár, dříve 
Novinářský kalamář. Tato soutěž se v České repub-
lice hraje od roku 1971. První historické vítězství 
v této celorepublikové soutěži zaznamenali žáci 
újezdské školy v roce 1977, tehdy pod vedením 
„legendárního“ pana učitele Fabina, na kterého 
jistě vzpomínají celé generace absolventů 
Základní školy v Újezdě, kteří měli to štěstí být 
jeho žáky.

Další vítězný úspěch pak kluci zaznamenali 
v letech 2018 a 2019 pod vedením paní učitelky 
Mgr. Hanky Pešákové a asistenta Jaroslava Popeli. 
Vítězství v této republikové akci se nám tedy 
podařilo vybojovat po pěti letech. Kluky vedla 
celou soutěží opět paní učitelka Mgr. Hanka 
Pešáková, tentokrát za asistence újezdského 
trenéra Aleše Flajšingera. Po suverénním vítězství 
v krajském kole tým základní školy postoupil 
na finální republikový turnaj, jež se konal v Liberci 
na ZŠ Dobiášova ve dnech 15.–17.05.2024. Turnaje 
se zúčastnilo 12 družstev z celé republiky (vítězo-
vé krajských kol). Hrálo se systémem na dvě 
skupiny v utkání 2 × 12 minut. 

Ve skupině A byly zastoupeny školy: ZŠ a MŠ Po-
lanka nad Odrou, ZŠ Pohůrecká České Budějovice, 
ZŠ Dobiášova Liberec, ZŠ a MŠ Jaroše Louny, 
Masarykova ZŠ Velká Bystřice a ZŠ Bítovská Praha. 

Ve skupině B hrály: ZŠ Újezd u Brna, ZŠ Ko-
menského Náchod, ZŠ Zruč nad Sázavou, ZŠ Velké 
Meziříčí, ZŠ Zubří a ZŠ Bolevecká Plzeň. 

Kluci sehráli první zápas ve středu s týmem Plzně, 
kterou s přehledem přehráli 25:6. Po prvním 
vítězství pak ale byli kluci trochu zaskočeni 
v následujícím zápase s týmem Zubří, kdy si 
neuměli úplně poradit s vysunutou obranou 
soutěže a společně s několika neproměněnými 
vyloženými šancemi pak v konečném výsledku 
inkasovali prohru 8 :12.  

Pokud chtěli kluci pomýšlet na účast v semifinále, 
bylo jasné, že už si nemohou dovolit sebemenší 
zaváhání. Následující den pak nastoupili k zápasu 
s týmem Velkého Meziříčí. Od začátku zápasu 
kluci zcela změnili herní projev a výbornou 
obranou a proměněnými šancemi nedali soupeři 
možnost vsítit více jak 13 branek, v konečném 

součtu pak výsledek 19:13 pro Újezd. V dalším 
zápase s papírově nejsilnějším a zjevně herně 
nejkompaktnějším týmem Náchoda pak kluci 
opět zopakovali svůj výkon z předešlého zápasu. 
Především však svojí touhou po vítězství a bojov-
ností dokázali tento zápas dovést do vítězného 
konce. Výrazně jim pomohli brankáři, ti předvádě-
li výborné zákroky a soupeř často nevěřícně 
kroutil hlavou, jak kluci v bráně „čarovali“. 
Posledním zápasem v základní skupině byla Zruč. 
Tento tým hrál velmi tvrdou obranu na dva pivoty. 
Zmíněný herní systém byl pro ně ze začátku 
ne zcela uchopitelný. Kluci v zápase již prohrá-
vali o tři góly. Naši trenéři si však vzali time-out 
a po taktických pokynech dokázali nejen srovnat 
zápas, ale v konečném součtu tohoto soupeře 
porazit 18:14.

V pátek tedy čekalo kluky semifinále, do něhož 
vstoupili zápasem s Českými Budějovicemi. Tým 
Českých Budějovic disponoval jedním velmi 
vzrostlým hráčem, který neměl problém pálit 
střely z dálky, což bylo ze začátku zápasu značně 
komplikované. Pak ale takticky vysunutou obra-
nou tohoto střelce eliminovali a ziskem míčů 
z rychlých trháků a také výborným výkonem 
brankářů se i toto utkání podařilo uhájit 
pro újezdské, a to výsledkem 14:12 pro Újezd.

Finálový zápas sehráli naši borci opět se silným 
soupeřem z Náchoda. Do úvodních minut zápasu 
kluci nevstoupili v nejlepší kondici a po třech 
vstřelených brankách soupeře bylo nutné vzít 
time-out. Kluci se potřebovali zklidnit a začít hrát 
svou hru. To se podařilo a nepříjemnou vysunutou 
obranu náchodského týmu trestali skvělými 
záběhy a proměněnými střelami. Postupně tedy 
dokázali třígólové manko smazat. Do konce tohoto 
napjatého finále se týmy tzv. tahali o gól. V posled-
ní minutě se pak mazácky podařilo Markovi 
Holešanskému vypíchnout náchodské obraně míč 
a proměnit tuto jedinečnou šanci ve vítězný bod. 
V následujících závěrečných 30 vteřinách už 
soupeře nepustili k odvetné akci. Konečný výsle-
dek pak byl těsný, ale vítězný, tak jak to v pravém 
finále má vypadat. Kluci tedy zvítězili ve finále 9:8.

Neskrývaná obrovská radost a zasloužené vítězství 
celého školského turnaje pak strhla celý tým 
k radostným ovacím. 



Kluci hráli v této sestavě: Divácký Tomáš, Skřeček 
Samuel, Trojan Šimon, Flajšinger Tomáš, Konečný 
Matyáš, Linhart Viktor, Švaňhal David, Holešanský 
Marek, Mikyska Eda, Habiger Patrik, Kelbl Filip 
a Novoměstský Adam. Před odjezdem onemocněl 
Matěj Žák a odstěhoval se Mojmír Hložek, který 
pomohl týmu v krajském kole. V „novodobé 
historii“ působení žáků újezdské školy v této 
soutěži pak od roku 2013, kdy dosáhli na republi-
kovou účast, bylo umístění následující:

 2024  -  1. místo

 2023 -  4. místo

 2022 -  5. místo

 2021  -  covid

 2020  -  covid

 2019  -  1. místo

 2018  -  1. místo

 2017  -  5. místo

 2016  -  3. místo

 2015  -  2. místo

 2014  -  5. místo

 2013 - 9. místo

Klukům patří obrovská gratulace a poděkování 
za skvělé reprezentování Základní školy Újezd 
u Brna stejně jako reprezentování házenkářských 
oddílů místního regionu. Poděkování patří také 
celému realizačnímu týmu ve složení obětavé 
a usměvavé paní učitelky Mgr. Hanky Pešákové 
a Aleše Flajšingera, trenéra újezdské házené. Celý 
tým je vždy sestaven z žáků, kteří navštěvují 
újezdskou školu, avšak hrají ve svých klubových 
týmech v soutěžích proti sobě. O to cennější je 
toto vítězství, kdy kluci krásně demonstrují, jak 
spolupráce a týmovost umí doslova vítězné 
zázraky. 

Mgr. Hanka Pešáková a Aleš Flajšinger



Chtěla bych Vás touto cestou informovat o tom, 
že ženy z našeho města a blízkého okolí nacvičují 
pod vedením paní Hany Franklové a Marcely 
Zapletalové na XVII. všesokolský slet, který se 
bude konat v Praze ve dnech 30.06.–05.07.2024. 
Skladba pod názvem „Jdi za štěstím“ na známé 
písně Karla Gotta je určena pro seniory, seniorky 
a věrnou gardu. Cvičí nás 15 za seniorky, i když 
mnohé z nás do této kategorie věkem nepatříme, 
ale chtěly jsme podpořit naše 3 sokolky z věrné 
gardy. Nácviky na slet jsou náročné, proto se s nimi 
začíná již na podzim předchozího roku. První 
ukázku, jak se nám podařilo skladbu zvládnout jste 
mohli vidět v sobotu 18.05.2024 v nedaleké 
Telnici, kde proběhlo veřejné vystoupení s ukázka-
mi vybraných sletových skladeb. Samozřejmě se 
předvedeme i v našem městě, a to v září na hřišti 
za sokolovnou. 
Děkujeme za podporu od města Újezd u Brna a TJ 
Sokol Újezd u Brna.

Za újezdské ženy Vlasta Pakesová

Dne 13.04.2024 jsme se zúčastnily turnaje 
v Břeclavi. V naší skupině jsme dokázaly všechny 
týmy porazit a v následném finále jsme se utkaly 
s vítězem 2. skupiny – KP Brno. Zápas byl velmi 
vyrovnaný, ale nakonec jsme po dlouhém boji 

soupeři podlehly, takže v celkovém pořadí jsme se 
umístily na krásném 2. místě. Celý turnaj jsme si 
moc užily a těšíme se na další podobné akce.

Za tým U16 Kačka Tálská



Správně vyluštěnou tajenku zašlete do 10. července 2024 na email: mgc@ujezdubrna.cz
a my opět vylosujeme 3 výherce, kteří budou odměněni.

(Tajenka) se používá k záznamů not. 
Díky této značce muzikant ví, jak má správně hrát. 

Po vyluštění tajenky si zkuste výsledek nakreslit 
a přijďte ukázat do mezigeneračního centra.



Nabízíme rekonstrukce domů a bytů:
fasádní práce
bourací práce
omítky a štuky

pokládka podlah
zámkové dlažby

SDK
montáž zárubní a obložek

výměna oken

Kontaktní osoba: Tomáš Zohner
E-mail: tomaszohner@post.cz

Tel.: 773 767 907

ZEDNICKÉ PRÁCEPOMOZME DĚTEM

CIMBÁL

z Cimbálové muziky Šternovjánek
vybrat peníze na jejich vlastní 

Pořízení nástroje vychází na 170.000 Kč. Částka vysoko převyšuje 
finanční možnosti souboru. Proto vyhlašujeme veřejnou sbírku 
a prosíme o příspěvek na transparentní účet souboru jakoukoliv 
částkou. Každá koruna dětem pomůže k dosažení jejich cíle.

Aktuálně vybraná částka: 17.450 Kč 

Srdečně děkujeme.

Číslo účtu: 2602842175/2010        Platba pomocí QR:
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20.06.2024 Zahradní slavnost s pasováním prvňáčků (MŠ Újezd u Brna)

27.06.2024 Zahradní slavnost – rozloučení s žáky 9. ročníků (ZŠ Újezd u Brna)

29.–30.06.2024 Petropavelské hody (hřiště za sokolovnou)

14.07.2024 1. Koncert Újezdského kulturního léta – GOOD WORK (park u penzionu)

28.07.2024 2. Koncert Újezdského kulturního léta – Mistříňanka (park u penzionu)

11.08.2024 3. Koncert Újezdského kulturního léta – Vendula Herzánová (park u penzionu)


